

Plačiai JAV-se klausomas CBS (Columbia Broadcasting System) radijo tinklas pakartotinai paskelbė vienos iš tos įstaigos redaktorių vedamąjį pareiškimą, kuriame priminė Šimo Kudirkos tragediją ant Vigilant laivo. pasmerkė brutalių elgesį ir toliau pažėmėjo, kad Simas Kudirka buvo ir yra Amerikos pilietis, nes jo motina yra gimusi Brooklynė N. Y. Tą pareiškimą padarė Phyllis Schafly, toliau kalbėjusi, kad Kudirka gimdamas gavo tinos pagal Nationality Act 205 Amerikos pilietybę iš savo mo paragrafą paskelbtą 1940 m. Tas faktas patvirtintas vyresnių JAV pilietybės tarnybos pareigūnų. Nors tas 1940 m. įstatymas vėliau buvo atšauktas 1952 m. McCarran aktu, bet Kudirka neparado JAV vos vyriausybė išelviuje, tai pilietybės, nes mūsų įstatymai neveikia atgal".

Toliau Ph. Schafly pabrėžė: "Kadangi mūsų vyriausybė nie kada nepripažino Lietuvos ir vaizijos ir tebe palaiko diplomatinis santykius su Lietuva, Sovietų Sąjunga negali įrodyti, kad Kudirka yra Rusijos pilietis ar turi dvigubą pilietybę su Rusijos".

"Tas naujas faktas, kad Kudirka yra JAV pilietis, sudoro JAV-bėms nelauktą progą atitaisyti gėdingą neteisybę leidžiant Kudirką pagrįbti nuo amerikiečių laivo JAV vandenys. Mūsų Valstybės departamentas privalo reikalauti, kad Sovietų vyriausybė sugrąžintų Kudirką į JAV-bes. Tai būtų geras išbandymas susekti ar Sovietų Sąjunga yra nuostirdi santykių švelnėjime."

Tokių teisybės žodžius tarė amerikietis komentatorė per daugelį CBS radijo tinklo stočių. Šiai komentatoriai priklauso mūsų padėka. Jai turėtų padėkoti bent parašydami padėkos laiškelį f. diksis Socialinio klubo valdyboje.

SKELBIAMA ROMO KALANTOS SAVAITE

MLIKAS 1974 m. gegužės 12 - 18 d. d. skelbia Romo Kalantos Savaitę, kuri skiriamą jo V. Stonio, Zaliausko ir K. Andriūškevičiaus atiduotos didžios aukos dviejų metų sukakčiai paminėti.

Visa lietuvių visuomenė, bažnyčios, mokyklos, jauni mo ir kitos rganizacijos kviečiamos tą savaitę prisiminti ir priinkamai pagerbti tas didžias aukas pminėti. New Yorkas, 1974 m. bal. 17 d. Vliko valdyba

Eltole galima gauti medžiagą ir Kalantos paveikslų pristūnčiant \$1 už kiekvieną, adresu: Elta, 29 W. 57 St. New York, N.Y. 10019.

Krokodilai mėgsta muziką

Senovės Egipte buvo namie auginami krokodilai ir laikomi kaip papiniai gyvūnai. Krokodilus turėjo prižiūrėti ir maitinti veržai. Ie turėjo krokodilams specialias šepetėles išvalyti dantis. Susierzinul krokodila maldindavo ir ramindavo muzika.



SANDARA THE LEAGUE

LITHUANIAN

NEWSPAPER



SANDARA

Published by the Lithuanian National League of America. Consisting of 100 Branches Located in All Principal Cities of the UNITED STATES. 840 W. 33rd St., Chicago, Ill. Telephone: YArds 7-4789

Price 10 c.

PENKTADIENIS, GEGUŽES - MAY 3 1974

18

KANADOJE DIDELI POTVYNIAI

Kanados valdžia apskaičiavo, kad vidurio - vakarų provincijoje prieš savaitę laiko potvyniai pridarė nuostolių apie \$44 milijonus.

Alberta provincijoje nuostoliai siekia apie \$30 milijonų. Manitobos provincijoje reikėjo evakuoti 2.000 gyventojų, Winnipego provincijoje vandens lygis kyla ir yra pavojus, kad ta apylinkė bus irgi apsemta vandeniu.

Gryna nauda iš naujų lėktuvų

Britų Aircraft Corporation teigia, kad prancūzų britų konstrukcijos gėitėnis užsargo sklidima sprausminis "Concorde" lėktuvas gali pakelti krovinį daug didesnį, negu buvo apskaičiuota ir duoda didesnį pelną, negu buvo laukta.

Specialistai savo raporte teigia, kad "Concorde" trasoje Parizys - New Lork 3,732 mylias ligio gali pergabenti 26.500 svarų krovinius.

Krovinių galima imti 8.000 svarų didesnį, negu gamintojų buvo duota garantija.

Mokslo perijodai padvigubėjo

Apskačiuota, kad chemijos mokslė išradimai padvigubėjo kas aštuoni metai, elektronikoje - kas penkmetis, atominėje fizikoje ir kosmonautikoje - kas pusantų metų.

Leitenantui W. Calley sumažinta bausmė

Sausumos armijos reikalams sekretorius Howard Callaway paskelbė, kad leitenantui William Calley sumažinta pusė 20 metų kalėjimo bausmė už vedamą pacifikacijos akciją laike karo Vietname MyLai apylinkėje.

Čekoslovakijoje varžoma religija

"The Tablet" skelbia, kad Čekoslovakijoje uždrausta dvasininkams religinė veikla sveikimo parapijose. Kunigai negali pamokslauti kitose konfesijs. Iš užsienio atvykusiems kuniciams leidžiama sakoti pamokslus, tai apie jų atvykimą yra pranešimas duotame prieš tris mėnesius.

Katalikų 16 kunigai atėmė laidima atlikinėti religines pareigas Čekoslovakijoje yra 73 procentai katalikų. Tokio pat tikimo šalininkai Tautinėje Ražnyčioje 12 kunigai ir 14 Čekilios Bralio, turia sudra dantuma protestantų, kurių ašiai yra kunigas Trifan, kuria 1969 m. balandžio i kaolines susidegnusį Joną Palachą.



Illinois Lietuvių Respublikonų Cicero skyriaus garbės pirmininkas John F. Kimbarkas linksmai nusiuteikęs, plauna 77 metų sukakties tortą, balandžio 10 diena, Cicero respublikonų patalpose. Pagerbimą suruošė Illinois Lietuvių Respublikonų Lyga. Nuotr. V. A. Račkausko

DEMONSTRANTŲ KAMPANIJA

Opozicinės ir radikalinės organizacijos ruošia artimoje ateityje demonstracijas prieš prezidentą Nixoną tikslu jį pašalinti nuo pareigų.

Pirma manifestacija ruošiamą prie Internal Revenue Service bus Washingtono, kur demonstrantai nešios transportantus su užrašais: "Sumokėk mokesčius ir išsinesdink! Panašios demonstracijos ruošiamos Chicagoje, Los Angeles ir kituose didesniuose miestuose.

IZRAELYJE NAUJAS PREMJERAS

Izraelio prezidentas Efraim Katzi, formaliai paskyrė Yitzhabe Rabiną premjeru ir pavedė jam surinkti naują vyriausybę.

KANADOJE PAŠTININKŲ STREIKAS BAIGTAS

Kanados paštu pareigūnai balandžio 28 d. visi grįžo prie pareigų po 2 savaitių trukusio streiko. Pasisekė dalinai susitarit paštu unijos su valdžios atstovais, bet dar ne visais klausimais.

VIETNAME KOMUNISTAI PUOLA TANKAIS

Mekongo upės deltoje, 60 mylių nuo Saigono, komunistai antpuolyje panaudojo tankus.

Saigone susidarė nuomonė, kad smarkus puolimas tame ryžių rajone yra pradžia komunistų ofesyvos pilnoje skalyje.

Komunistai pasituntė į kovos lauka sovietu gamybos P-76 tankus - amfibija. Saigono kariuomenė atrėmė amerikiečių gamybos tankais - amfibija M113. Komunistai atmušti pasitraukė į Kambodiją.

LENINGRADE ŽUVO 108 ASMENYS

Balandžio 28 d. vakare tikimokilles lėktuvas Iliušin 18 sudužo.

Žuvo 108 žmonės, nė vienas buves lėktuve neišliko gyvas.

Katastrofa įvyko sprogus vienam motorui ir degdamas lėktuvas nukrito.

Tų demonstracijų organizatoriai yra komunistuojanti ir tikri komunistai, kaip kongresmanė Bella Abzug, dr. Benjamin Sock, filmų aktorė Jane Fonda, kuri važinėjo į šlaures Vietnamą dergti J. A. Valstybes ir radikalai artistai.

Visuomenė į tas demonstracijas neturėtų eiti, nes jos rengiamos Maskvos naudai ir su Kremliaus bosų "palaiminimu".

Naujas emigrantas Vengrijos karininkas

Tarptautinės kontrolės komisijos ir priežiūros Vietname dalinio karininkas Lajos Miko 34 m., paprašė Australijos valdžios asylio, kurį gaves nuskrido į Sydneį balandžio 27 d.

Sen. Ed. Kennedy grįžo iš Maskvos

Senatorius Edward M. Kennedy po šešių dienų kelionės Sovietų Sąjungoje su savo šeima balandžio 25 d. grįžo į New Yorką. Edw. Kennedy pasakojo, kad Maskvoje turėjo labai aktualiais klausimais pasikalbėjimą su žydais, kurie nori migruoti į Izraelį.

Edw. Kennedy pasakė, kad vietų vadais artimųjų rytų klausimais.

Teisės komitetas atmetė dalį kaltinimų

Kongreso Žemųjų rūmų teisės komitetas advokatų štabui tarpininkaujant atmetė tryliką priekaištų, taikomų prezidentui Nixonui.

Komitetas pasiryžęs daryti tolimesnius tyrinėjimus dėl kitų 32 priekaištų, kuriais kaltinamas prezidentas Richard Nixonas.

Komitetas išsklausė 22 puslapių raportą, surašytą advokato John Doar ir Albert E. Inner Jr. Komitetas svarstys, kurįuos punktus reikės atmetesti dėl sutaupymo išlaidų ir laiko.

KURDŲ SUKILIMAS PLEČIASI

Iranno dienraštis "Kayhan International" cituoja kurdų radijo stočių pareiškimus, skleidžiamus Irako sukilelių kurdų, iš kurių matyti, kad vyksta kurdų sunkios kovos su Irako ginkluotomis jėgomis.

Kurdams vadovauja mulla Mustafa Bazani, 70 m., kuris atmetė Bagdado pasiūlymą kurdams autonomiją vien dēliu tai, kad pasiūlyme nebuvo į autonomijos sritį įtraukta turtinga nafta Kirkuku apylinkė.

Bonnoje kanclerio štabe šnipas

Pabėgęs 1956 m. iš rytų Berlyno Guentent Guillaume apsigyveno Frankfurte. Vėliau įstojo į social-demokratų partiją ir pasidarė veikliu politiku. 1970 m. buvo pakviestas užimti kanclerio Brandto patarėjo vietą, kurioj jam priklausė korespondencijos ir asmenų angažavimas.

Vidaus reikalų ministeris Herbert Schuling 1973 m. įtarė jį šnipinėjime. Buvo Guillaumi pakisti svarbiūs dokumentai ir buvo žiūrima, ką jis darys. Ir buvo sugautas šnipinėjimo veikloje. Toji byla sudarė vakarų Vokietijai didelį smūgį.

Tardomas Guillaume prisipažino, kad jis esąs aukštu Komunistinės armijos karininku.

Suimas ne tik pats Guillaume, bet ir jo žmona ir dar penki asmenys.

NEPAPRASTA PADĖTIS

Iš Abisinijos gautos žinios, kad vyriausybė paskelbė viename krašte apsiausties padėtį. Tu priemonių valdžia ėmėsi dėl to, kad visoje Abisinijoje vyksta masiniai streikai ir demonstracijos.

Nors imperatorius paskyrė naują premjerą, bet ir šis nesugeba nuraminti nepatenkintu gyventoiu, kurie reikalauja didesnių laisvių, o darbininkai didesnių atlyginių.

KARINIS PERVERSMAS PORTUGALIJOS

NIXON PASAKYS TEISYBĖ WATERGATE BYLOJE

Gen. Alexander M. Haig, Baltojo Namų štabo šefas paskelbė, kad prezidentas Nixon balandžio 28 d. apsidžiaugė dėl išteisinimo prisikusiųjų teismo buvusių kabineto narių Mitchel ir Stans.

Ar Nixon bus pasakęs visą teisybę Watergate byloje abejojama.

Bonnos sutartis su J. A. Valstybėms

Vakarų Vokietija pasirašė su J. A. Valstybėmis sutartį, pagal kurią Vokietija išpareigojosi mokėti 2,218 milijardų dolerių padengimui išlaikyti amerikiečių 197.000 karių Vokietijoje. Sutartis apima laiką nuo 1973 m. liepos mėn. ligi 1975 m.

SLINKDAMA ZEMĖ

PALAIDOJO 210 ŽMONIŲ

Lima Peru valdžia evakuavo tūkstančius žmonių iš Andų kalnuose klonių, kur nuo kalnų slinkdama žemė balandžio 27 d. d. palaidojo 210 žmonių.

Beslinkdama žemė užtvėnkė kalnų upelius, susidarė penkiolikos mylių pločio ežeras.

Iš katastrofos vietų evakuojami tūkstančiai žmonių, kuriems potvyniai sudaro pavojų.

Italijos kompartija veikia su valdžia

Italijos komunistų partija prisijungė prie valdžios, kad suskaldytų radikalus, kurie paskutiniu laiku įvykdė eilę pasikėsimų bombardavimais, tikslu panaikinti įstatymų, liečiančių skyrybas. Krikščionys demokratai, Italijos visuomeninės veiklos grupė ir neo-fašistai stengiasi anuliuoti skyrybų įstatymą, kuris yra prarastas 1970 m. Kitos partijos tą įstatymą palaiko.

Toje situacijoje naudojasi ekstremistai, kurie stengiasi krašte palaikyti avantiūrinės įtampos atmosferą.

Prancūzijos ginklai arabams

Dienraštis "Le Monde" (Pasaulis) paskelbė, kad Prancūzija paruos septyniems arabų krštams naujausius ginklus, būtent, valruolamas raketas, laserinius instrumentus esantiems tamsoje tikslinams, patrankas ir amuniciją \$150 mil. vertės.

Prancūzija pastaė arabu krštams salyvas, kad tie gauti ginklai nebūtu pardavinjami kitiems kraštams.

Tos ginklų siuntos eis į Kuwaitą, Aba Dhoki, Ouatur, Libaną, Iraką ir Saudi Arabiją.

Balandžio 25 d. įvyko Portugalijoje karinis perversmas. Lisabonoje kas penkiolika minučių iš dviejų radijo stočių buvo skelbiamos informacijos, kad prašalino diktatūrą, laisvinti kraštą nuo dabartinės valdžios".

Sukilimas įvyko be kraujo praliejimo. Gyventojai patenkinti, kad prašalino diktatūrą, kuri buvo įvesta 1932 metais Antonio Salazaro.

Sukilimas kariškių įvyko išsekus kantrybei dėl nesiliaujančių karų Portugalijos kolonijose, kuriose vietos gyventojai nori nusikratyti Portugalijos jungo ir gauti nepriklausomybę.

Patricia Hearst kolioja tėvą

San Francisco. Vasario 4 d. pagrobta Patricia Hearst, 20 m. balandžio 24 d. jau po dalyvavimo banko apiplėšime, vėl pasigarsino, prisijusdama magnetofono juosteolę San Francisco policijai.

Aštuonioliktos minučių kalboje Patricia Hearst tėvą pavadinė kaulė, o savo sužadėtinį Steve Weed "seksualiniu palacu, rasistine kaulė".

Iustelėje Patricia tvirtina, kad ji savanoriškai įstojo į teroristų grupę be smegenų išplavimo.

"Laikė banko apiplėšimo būvė tokioje pozicijoje, kad galėčiau saugoti gulinčius ant olinių klijentus Mano šautuvai buvo užtaisyti ir mano draugės nebuvo į mane nukreipusios šautuvu, kad kam nuotraukose atrodė", pasakė Patricia.

Nufilmuota kova su plėšiku Hamburge

Hamburge iš Kolumbijos va karų Berlyno politechnikos studentas Hubert Emilio Martin Gouraleza, 28 m., buvo užpuoles banką, prisidengdamas pagrobtu užstatu, kuriam prie kaklo laikė peilį, norėdamas ištrukti iš policijos apsupimo. Jam pasisekė nušauti vieną policininką ir kitą sužeisti. Bet penkių policininkų šūviais užpuolikas buvo nušautas.

Visą tą dramą buvo nufilmuota ir Hamburgo gyventojai matė televizijoje. Kiek vėliau tas filmas buvo perduotas į visus kraštus.

VIENUOLĖ LAIKE MISIAS

R. Kataliku vienuolė Gloria Fitzgerald kovo 15 d. nesam kutgrio celebravo mišias. Pagal bažnytinius nuostatus, moterys negali laikyti mišijų.

Dvasiška vyriausybė pravedusi tardymą, pašalino vienuolę iš einamo bažnytinio pareigų, kurias ji turėjo Bostono universitete.

SANDARA

LITHUANIAN NEWSPAPER

Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA

General Office

140 West 33rd Street, Chicago, Ill. 60608 — Phone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$7.00

In Canada and all Foreign Countries per year \$7.00

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Second-class postage paid at Chicago, Illinois.

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

UŽSAKYMŲ KAINA:

Užsienyje metams \$7.00

Suvienytose Valstybėse metams \$7.00

NAUJI ŽEMĖS ŪKIO PERTVARKYMAI OKUP. LIETUVOJE

Gautomis žiniomis, vėl pradėdami nauji žemės ūkio pertvarkymai okup. Lietuvoje.

Teigiama, kad tai yra atsilepimasį, pernai vasarą kompartijos vado L. Brežnevo Alma Atoje (Kazakstane) pasakyta kalba dėl ūkių susivienijimo ir specializacijos.

Pirmas tų klausimų sprendimas jau pradėtas okup. Lietuvoje. Rastinių rajone.

Neseniai įvykusiame rajono partinio aktyvo ir žemės ūkio darbuotojų susivienijime buvo priimta suprojektuotiems planams.

Esą jau aštuoni tarpukiniai susivienijimai, kuriuos susivienijimai, kuriuos sudaro 34 ūkiai, tai yra kolchozai).

Vieną susivienijimą, sudaro 4-7 kolchozai, kurie turi 7-970-15,941 hektarų naudmenų.

Į tą susivienijimą įeina: Paliepių, Aukšinės Varpos, Černiakovskio, laisvės ir Tarybinis Keliu kolchozai.

Tų kolchozų pirmininkai sudarys susivienijimo vadovybę.

Atsižvelgiant į žemės paviršių ir kitas įvairias savybes busiantį pradėta gamybos socializacija.

Pavyzdžiui, Tarybinis Keliu kolchoze jau esą stato mas 10,000 kiaušinių penėjimo kompleksas, o Čirkalnyje - 54,000 kiaušinių kompleksas.

Kol kas tekalbama tik apie gyvulių didesnius kompleksus apie tai tvirtina "Tiesa" iš 1974 metų balandžio 2 d.

Manoma, kad ateityje nauja "reformą" palies ir kitas ūkio šakas, kad iš vargšų pavergtų brolių kolchozininkų kuo daugiau išpaustų naudos Maskvai.

TRUMPAI

Italų spaudos teisingi atsiliepimai apie įvykius okup. Lietuvoje.

Ryšių su ok. Lietuvos pagrindų išeinančia Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika, Italų spaudoje pasirodė eilė straipsnių apie Lietuvą.

Čia suminėsim kai kuriuos tų laikraščių straipsnius.

"Il Popolo", Italijos krikščionių demokratų partijos dienraštis, išeinantis Romoje, II. 2. patalpine straipsnį, pavadinimą "KMB ranka spaudžia lietuvius katalikus".

Laikraštis aprašo kratų, suėmimų ir tardymų bangą, ryšių su LKB Kronika.

"Il Tempo" (Roma) II. 2. išspausdino straipsnį "KGB stoja į kovą prieš Lietuvos disidentus".

"Il Mattino", II. 2. laidoje aprašo Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kroniką ir didėjančią pasipriešinimą okupantui okup. Lietuvoje.

"Il Messaggero" (Roma) II. 2. laidoje patalpino straipsnį, pavadinimą "Nacionalinės manifestacijos Lietuvoje", kur aprašyti paskutinių metų įvykiai.

Romos "Il Secolo d'Italia" III. 2. laidoje, straipsnyje "Bukvėsio gyvenybė pavojuje" paminėti Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika.

Milane spausdiname "Corriere della Sera" II. 3. laidoje taip pat rašoma apie pasitangus atidengti Kronikos spausdinimo organizatorius ir bendradarbius.

Romoje išeinančiame "Il Secondo d'Italia" vasario 14 d. numeryje rašoma apie "Tebešlaimas Tylosios Bažnyčios perseklojimus".

Lengva ugnį kurti prie sausio kelmo.

Skaitykite ir platinkite "Sandarą". Apsimoka skelbti "Sandaroje", nes tai plačiausiai skaitomas savaitraštis Amerikoje.

Apžvalga

SKUNDZIASI, KAD TRUMPAI PASAKIUS ŽUVYS NYKSTA

Vilniuje išeinančioje komunistų "Tiesoje" buvo idėtas Klaipėdos miesto liaudies kontrolės komiteto inspektoriaus P. Steponavičiaus nusiskundimas žemos kokybės žuvis produktais. Pasakojo:

"Ir vis dėlto skaudu darosi matant, kaip sunkiomis sąlygomis ir su dideliu vargu sugauta žuvis pristatoma ir krantą sugadinta arba genda krantė."

"Tiesa Lietuvos gamybinėse žuvis pramonės įmonėse daug daroma plečiant žuvis produktų asortimentą, gerinant jų kokybę."

"Tačiau ne viskas dar čia padaryta. Dažnai pažeidžiama žuvis produktų gamybos technologija."

"Dėl to smarkiai nukentima rūšingumas, o kartais dalis produkcijos ir iš viso netenka savo vertės."

"Labai keista, tačiau produkcijos su pažemintu rūšingumu, netenka nustatytų ribų sūrumo procentų siunčiama pirkėjams."

"Daug kuo dėl to kalti visų pirma techninės kontrolės ir laboratorijų darbuotojai, nes jie neatlieka savo darbo."

"Įmonė turi dvigubų nuostolių, nes perūšiuojamas, komandruotės išlaidos ir bauginimą apmokamos įmonės sąskaita ir, be to, produkcijai pervežti nereikalingai ir neracionaliai naudojamas brangus šaldytuvų transportas, pakrovimo - iškrovimo išlaidos ir kita."

"Tai ypač būdinga Klaipėdos žuvis apdirbimo įmonei ir refrigatorinio laivyno bazei."

"Pagal Vakarų baseino žuvis punkto inspekcijos ir LT-SR prekybos ministerijos previjos produktų kokybės Lietuvos ir menkių kokybės inspekcijos duomenis, pernai iš viso šiose įmonėse išbrokuota 1.1551 toną žuvis gaminių. Beveik visi šie gaminiai buvo sugadinti apdirbimo metu."

Prieš 300 metų Lietuvoje pasirodė arbata

Arbata, tas daugiausia prasiplatinęs visame pasaulyje gėrimas.

Lietuvoje arbata pasiekė iš Vokietijos tik prieš 300 metų.

Pirmutiniai pakūkai arbatos, atvežti į Vilnių, atkreipė plataus dėmesio.

Tais laikais arbata buvo geriama su medumi ir jos kvapas bei skonis visiems patiko.

Deja, pradžioje arbata buvo taip brangi, jog tik turtingesnieji galėjo ją naudoti, t. y. ją vėrti ir gerti.

Bet pamažu ir Lietuvoje išsiplėtė prekyba arbata ir jos kaina žymiai sumažėjo, tada daugiau atsirado arbatos vartotojų.

Kaip ir buvo galima tikėti, tuojau atsirado ekspertų, kurie ėmėsi piršti arbatą kaip vaistą nuo įvairių ligų. Kor.

O dar tolimas kelias. Štai ateina bernužėlia. Plovis lankoj dobilėlius. Žada perverst per lieptelį. Miegu sotus nebūsi.

Niekas pelankė, nelismynė Manoj darželio. Tik lūdešiau nesulaukia Savoj bernelio... Shakespeare

JUNKIMĖS I PAVOGTŲ DAIKTŲ ATPAZINIMO AKTYVŲ DARBA!

Kaip jau praeitos savaitės Sandaros laidoj rašėme, Marquette Parko Namų Savininkų narių susirinkime bal. 19 d. pirm. J. Skeivio išskiesti iš vyr. policijos būstinės valdininkai kvietė visus gyventojus įsijungti į pavogtų daiktų atpažinimo akciją. Tam tikslui Chicago policijos departamente yra specialus dalinys, kurio tikslas atbaudyti vagis nuo vogimo, įsilaužiant ir butus ir padėti sėkmingiau surasti pavogtus žmonių daiktus. Jie kvietė bendradarbiauti su policija, atžymint turimus gyventojų namuose vertingus daiktus, sudaryti jų sąrašus. Šių priemonių įmamasi dėlto, kad vagis žinodamas, jog daiktas yra atžymėtas, neturės tiek drąsos jus pasisavinti. Tai gi daiktai atžymėti specialiais ženklais, vagiui bus daug sunkiau realizuoti, tai ya parduoti. Tuo pačiu keliu daiktų atžymėjimas ženklais gerokai palengvins juos greičiau atrasti ir sugrąžinti nukentėjusiam savininkui, taip pat padės ir patį vagį greičiau susekti.

Tokie atpažinimo ženklai bus dedami tik ant tokių daiktų, kurie yra išvardinti šioje akcijos programoje. Būtent: ant vertingų žuvalių įrankių, golfo priemonių, ant TV aparatų, ant ikalbėčių ar įgrotų juostelių bei muzikos plokščių, dviračių, ginklų, muzikos instrumentų, žolei pjaustyti mašinų, sniego valytuvų, elektrinių aparatų ir kt. vertingų daiktų.

Kiekvienam tuoj iškyla klausimas, kaip galima šią daiktų atžymėjimo programą pasinaudoti? Visai paprastai. Reikia skirtus daiktus atžymėjimui kiekvieną pirmadienį nuo 3 v. p. p. ar antradienį ir penktadienį nuo 7:30 val. v. iki 10 v. vak. nuvėžti į 15 Wardą, respublikonų organizacijos, 3115 West 63 Street esančią būstinę, kur tos organizacijos nariai atvežtus daiktus atžymės automobilio vairuotojo (driver's license) numeriu.

Jei daiktas per sunkus ir jo negalėtume nuvežti į minėtą būstinę, tai reikia antradienį ar penktadienį vakarais pasikambinti tel. 778-9300 (G. O.P. vyr. būstinė) arba T. McAvoy tel. 436-8219 arba 737-3729 ir bus galima susitarti dėl laiko, kuris būtų patogus atlikti tokius atžymėjimus atvykus į namų savininko namus.

Ši akcijos programa yra vykdoma susitarus su Chicago Lawn policijos nuovada ir ji yra remiama 15-to Wardo jaunųjų respublikonų organizacijos narių.

Kai kurie pasigenda šioje akcijoje kitų organizacijų, ypač vietos demokratų, kurie savo laiku buvo gana aktyvūs ginant lietuvių pilietines teises pr. šul.

FOTO PARODA
Didžiausiose McCormick parodų rūmose bal. 18-21 d. įvyko fotografijos paroda. Buvo išstatyta šimtai nuotraukų, jų tarpe ir J. Dovydeno. Daugelis firmų turėjo savo aparatus išstatčiusios, buvo rodomi meniški filmai ir skaidrės.

Giliai įsimylėjusio akys aptemdytu ir erelio žvilganį.

Shakespeare

PER MANO KOSTUVA

Anglų 'Pub' tavernejoje

...Į pub įeina vyriškis ir užsako du stiklėliu whisky, paaiškindamas bartenderiui, jog yra pažadėjęs savo draugui, kuris išvyko į kariuomenę, kad išgers už jį kas vakarą prisiminimui.

Toji scena pasikartoja kas vakarą per ilgesni laiką, bet vieną dieną svečias užsako tik vieną stiklėliu degtinės.

- Gal kokias nelaimės ištiko jūsų draugą? - paklausė bartenderis.

- Nieko panašaus, - išgirdo atsakymą, - tik aš palioviau gerti.

TAUPUMAS

Negausi nei skatiko
Vaiko mokslui niekad.
Nors prašytum patį Vlika.
Vieno cento tau neduos.

Ir mokyklai tik lašeli
Gausi butelio gale.
Sako, šimto duot negali.
Tokia ponų jau valia.

Samdo Kairį ir Marjošį
Su trakeliais ir gaidom.
Kad galėtų tarp berniokų
Pasigirti žmonių madom.

Stato mūrus ir koplyčias
Iš lietuviškos naudos,
O po metų ten ir šičia-
Viską juodžiams atiduos.

K. Tolūkas

DVASIOS VADAS

"Turiu žinių, sielos dorybių, išmintingensį už kitus, todėl, sielos vada paskirtas, kitiems nurodyti kelius.

Kelius į tiesą, gerį, grožį, per meilės pastangas į laisvę, kur paslėpti dorybių lobiai, renkas ištiesus laukia laimė."

Bet žmogiškos buities pėtonė dvasia nežinoma šibždėjo:
"Žmogeli, titulų nešioji, per mažai galvą užsidėjęs.

Ka galvoje turi tu savo arba kilnos sielos gelmė, negal, visur ir visko rasti, kas paslėpta laike, erdvėj.

Todėl ir vado kepuraitė netinka ten, kur yr' dvasia, nei ji iš žmogaus pasišalpo, kai jo galva tėra tuščia.

I mano sritį išibrauti, kai individo aš slepiuos, per sunku net mokvai galvai jos mąstymas gal būt tik juokas".
Šiaurys

SMAGUS MIZIKINIS SPEKTAKLIS

McCormick parodų rūmų teatro Chicagoje šiuo metu kasdien vyksta spektaklis "Show boat", sukurtas pagal O. Hammerstein tekstą. Muzika J. Kern, šiame pastatyte dalyvauja gabūs fil-

JONAS HUSAS

Jei esate susidomėję čekų kovomis už savo laisvę, Kunigaikščių Vilniuje užsisakykite knygą apie

JONĄ HUSĄ dabar. Knyga JONAS HUSAS/ gaunama SANDAROJE.

840 West 33rd Street, Chicago, Ill. 60608



Detroito Lietuvių Kambario Wayne State universitete konkurso projekto vertinimo komisijai įvertinus ir vienbalsiai nubalsavus, komisijos pirė, dailininkė Birutė Rauckienė atidaro projekto vėją, kur paaiškėjo, kad projekto autorius Rimas ir Jonas Mulokai iš Chicago. Nuotr. A. Sukauskis

AUGALŲ NESUGYVENIMAS

Ne tik žmonės tarp savęs nesugyvena, bet ir augalai. Pavyzdžiui, kai kurie augalai vieni kitų nemėgsta ir negali vienas šalia kito augti. Štai, kad ir kvapios gėlės-rožės ir rezetos. Kur auga rozė, ten nemėgstama augti rezeta. O nuskinta rozė ir įdėta vienam indan su rezeta per trumpą laiką abi nuyvsta. Taip pat ir gvazdikėliai nesutaria su rožėmis. Šios gėlės atskirai augdamos ir pražydusios maloniai kvėpia, tačiau nuskintos ir įdėtos į vieną indą abiejų gėlių žiedai nustoja malonaus kvapo.

VERCIA DAUGIAU MAŽUMŲ PRISIMTI POLICIJONŲ

Chicago's meras Daley gavo raštą iš Washingtono, kad nedarytų diskriminacijos, priimant naujus policininkus, kitaip neteks Washingtono duodamų 70 mil. dolerių, kurie dabar eina policijos išlaikymui. Chicago's negrai policininkai buvo patsiskundę Washingtonui, kad neproporcingai mažai negrų teigima.

PAVOJAI POLICININKAMS

W. Kroes, vadovas skyriaus, kuris tyrinėja įtampos įtaką į sveikatą, kalbėdamas tų tyrinėtojų konferencijoj St. Charles mieste, pareiškė, kad policijos tarnautojai pergyvena nemažą įtampą, jausdami spaudimą iš viršininkų, visuomenės ir savo šeimų, dėl to jų didesnis procentas negu kitų yra linkę į širdies ligas ir savizudybes. Ragino visuomenę daugiau atjausti policijos tarnautojus.

DRAMA PARKE

William Inge drama "A Los of Roses" bus mėgėjų grupės statoma Jefferson parko patalpose (4822 N. Long Ave.), Chicagoje, geg. 3, 4, 10 ir 11 d. 8 v. v.

FRANK'S TV. & RADIO, Inc.
Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radio stereo aparatų - Oro vėsintuvai, Spalvotos televizijos aparatai - Pardavimas ir taisymas
3240 SO HALSTED STREET Telef. CA 5-7252

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI
atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.C.A., 6236 S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10-12 val. ryto.
Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesa, odžiu, ir per jį surast išganymo kelią.
Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra.
Švento Rašto Tyrinėtojai

CRANE SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
R. R. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 West 47th Street Tel. LAyette 3-1083
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

5 1/4%	6 1/2%	7%
On Investment Accounts	on 1 year Certificates. Minimum \$1,000.00	on 4 years Certificates. Minimum \$5,000.00

Pinigai įnešti iki mėn. 10 d. pelno nuosimčius nuo 1 d. Didelė dalis mokami kas 3 mėnesiai.

FIRMAD. ir KETVIRTAD. ANTRAD. ir PENKTAD. SEPTAD. ir V. ir Iki 11 v. d. - Trečiadi. sandarų

VALANDOS:

GIMIMO IR MIRTIES SESELIUOSE

(Pabaiga)
Tvirtinimas, kad "Nėra amžinos mirties, yra amžinas gyvenimas" tėra tik tikėjimo reikalas. Mirtis yra akimirksniu įvykis; izoliuojamas gyvyje iš gyvųjų tarpo, todėl ji negali būti amžina.
Idomės yra amžino gyvenimo klausimas. Dėl jo stebėjosi Jėzus, filosofai, pranašai prieš jį ir po jo. Goethe su kūrė Faustą ir problemą tik patalpinęs, bet neišsprendė.

Galima drąsiai spėti, kad tas klausimas niekuomet nebus aiškus. Kas gi atsitinka, kai žmogus miršta? Tikriausiai po mirties "as" ir "mes" jau nebe "as" ir nebe "mes". Kodėl? Gi todėl, kad "as" yra ne kas kitas kaip visą žmogų su kūnu ir siela. Kūnu ne sauti, jau ne "as" negali būti. Siela be kūno jau ne siela, bet vėlė. Jeigu ji iš tikrųjų yra, jos akcijos pobūdis negali atitikti sielos proceso pobūdį. Vadinasi, vėlė nėra ir negali būti "as".

Labai jau drąsus tvirtinimas, kad žmogus "vienintelis turi tai, kas niekad nežūna, kas niekad nepaėmsta". Niekas nežūna, tiktai kinta. Lavonas nežūna, siela nežūna, tik kinta. O kas iškinta? Jau nėra tas, kas buvo. Taigi ir žmogiško amžinumo problema tėra tiktaikiškinė problema. Niekas nėra tikras taip pat, kad tik žmogus teturįs sielą.

Ponas Nagys sako, kad esame laisvi tikėdami amžiną mirtį, amžiną gyvenimą, beprasmybė ir prasme, atsitiktinumą ir Kūrėjo planą. Toji laisvė padaranti mirtį skaudžią tiems, kur kurie teigia, kad DIEVAS - ŽMOGUS, miręs ir prisikėlęs, tesas mitas. Tikintiesiems prisikėlimu mirtis esanti "nuo lankaus ir ramaus keleivio grįžimas į Pradžią; į namus. Iš kurių jis buvo tik laikinai išjėjęs".

Visų pirma žmogus nėra visiškai laisvas. Jo elgesį įtakoja psichofiziniai reiškiniai ir aplinka. Būtų idomu žinoti, koks bus "sugrįžimas" tiems,

kurie tikėdami gyvenimo kelią priterioję, jei toks sugrįžimas iš viso tikėtinas. Arba vėl: kaip užmerks akis tas, kuris netikėjo, bet gyvenimo kelią išpuošė veiklos gelėmis?

Man rodos, kad ne tikėjimas apsprendžia žmogaus mirties valandos ramumą, bet harmoningas savo sielos puoselėjimas ir tikslingas veiklos derinimas su universaliniu žmogumi. Berods taip galvoja ir modernūs teologai.

Mastanciam, doram žmogui fizinė mirtis negali būti baisi. Baisi tėra tik idėjinė ir dvasinė mirtis, nes ji padaro žmogų manekenu, klusniu ir nuolankiu tiems, kurie įsikalba visą žinijimo ligą ir, tos ligos kūrė apimti, stengiasi dominuoti pasaulyje su savo sustingusiomis idėjomis.

Pradžios žmogaus prisikėlimas fantazijoje gimė todėl, kad Jėzus simbolizavo ir alegorizavo palyginimus toji jo fantazija nesuprato taip, kaip to norėjo Jėzus. Antroji priežastis, tai begalinis žmogaus noras save iamžinti. Todėl piramidės stūks Nilo pakrante, akmenys spaudžia pūstančius kūnus ir milijoninės ežybės eikvojamos be reikalo.

Ponas Nagys teigia, kad mirtis esanti tikrausia valanda mūsų gyvenime. O bučiavimas mūlimosios, suselėnimas navairelio, novelės sukūrimas, išradimas elektros, susikaupimas, apmąstymas Dievo esmę ir savo egzistencijos tik-

sią, nėra tikrausia valanda? Užgimimas, santuoka, kūrybinės ekstazės momentas nėra tikrausia valanda? Seksas, gyvybės užuomazga yra kažkas netikra? Ir pasisveikinimas ir atsiveikinimas yra Dievo kūrybos išraiška. Kas iš to proceso svarbesnis ir tikresnis, žino tik tas, kas tą procesą kūrė.

**-- AKĖČIOS --
ŪKININKAS K. B.**

* Šv. Tomas Akvinielis, didelis 13 šimtmečio mąstytojas - filosofas ir teologas berods per mišias, turėjo ar tai nervų priepuolį, ar mistinį regėjimą. Įvykis įvairiai komentuojamas. Po to jis net tris mėnesius nieko nerašė. Kada ju draugai jį užklausė priežasties, jis jiems taip atsakė: "Negaliu: visa ką esu parašęs, atrodo man lyg būtų šiaudai". Nieko po to neparašė ligi mirties. Šio didelio žmogaus pavyzdys visiems mastantiems bei rašantiems įskaitant parodo, kad mūsų mąstymo ir veiklos produktai, žybišioji skaisčio spalvomis patiriamos realybės esamajame laike, gali visiškai kitaip atrodyti realybėje, kuri yra šalia mūsų patirties. Net patiriamoje realybėje kitos dienos išmintis jau kitaip interpretuoja praeitį.

* Idomūs reiškiniai mūsų spaudoje mirga. Tikintieji, ortodoksinių institucijų veikloje neglostomi dėl savarankaus galvojimo, aktinai reiškiniai liberalų spaudoje. Liberalai, nepakęsdami liberalinio dogmatizmo, randa prieglaudą tikintųjų spaudoje.

Tautiškoji spauda flirtuoja ir su vienais ir su kitais. Pagal reikalą bučiuoja arba bo-tagu užveža. Kiek viena stovykla žurnalistiniais pabėgėliais džiaugiasi ir daro iš to gerą biznį. Daug triukšmo tarpušavyje. Vienas kitą sijoja, naudodami pačių pasigaminatų tautos interesų rėdį. Dažnai su didele neapykantos aistra užmirštame, kad jau žilstame, senstame fiziškai ir net dvasiškai. Tuoj visų žmonių motina visus vienodai priglau-paus po vėlna. Dabartinė mūsų išmintis ir tiesos marškini-niai, kuriuos dabar vilkime, sukūryje ryt dienos sulės šviesoje ar drėgmėje.

* "Dirvos" 27 Nr. rašoma taip: "Yra girdėta nuomonė, kad mūsų kultūros kūrėjai ir mylėtojai privalo liautis žiūrėti į ambicingus, dažnai tebesigiriantius politikierius ir skubėjai, ne kiek nedelsę tesušaukia seimą, pvz. liet. sostinėje Chicagoje, šiam skaudžiam klausimui išnagrinti... Valdžių viršūnėse sėdintieji jau visuomenę nuyvlė".

Trumpai, riebiai ir drūtai išsireikšta. Mums tik neaišku, ar yra didelis skirtumas tarp kultūrininkų ir politikierių. Ambicijų, berods, esama ir kultūrininkų ir politikierių tarpe. Tom ambicijom išsimurzinusiem, reikėtų visiems su miškoje pirtyje su šluotomis save išvanoti, išpakaituoti, nuo kenksmingų žmogiškųjų bacilų...

* "Draugo" 46 nr. Plunksna-rašo: "Parafrazuojant anglių 17 am. kritiką, galime sakyti, ne grafomano užuovėja", kad patriotizmas yra paskut-lis Autorius pabrėžia, kad kai kurie rašytojai užsisikleidė at-siveituose stiliuose bei formu-lėse. Jie esa sustabde laikro-dį kad galėtų namu ir praie-dies testinumo iliuzijas išsau-goti. Tai esanti rašytojų arte-riorsklerozė.



Chicago Grandies šokėjai Detroito "Vestuvių" pastatymo metu. Nuotr. K. Sragausko

Dėl autoriaus teigimų be-maž visoje spaudoje emė smar-kiai burbuliuoti reakcija. Su-judo profesionalai rašytojai, publicistai ir šiaip rašyto žodžio mėgėjai. Gal ir gerai, kad nerangiai rėpiuojančiai lite-ratūros meškai kritikas užpy-lė ant uodegos keletą lašų ac-to. Ji pasidarys judresnė, ne-slampinės po pamiškės šiuk-šlynus, bet paieskos skanes-nio maisto medžių drėvėse, kur užtikti bičių medaus. Nuo tokio maisto jos kailis ims žibėti ir viljos medžiotojus...

Stengiasi jį juos žavėti socialiniais jungikliais, bet į širdis juos įdegti rankų reik specialisto.

Verta Žinoti, Jog ...

DIDELĖ NARKOTIKŲ ŽALA ŽMONĖMS

Lietuvių Evangelikų laikraš-čio "Svešio" 2 nr., kurį re-daguoja kun. A. Trakis, iš-pausdinąs M. N. str. apie nar-kotikų žalą. Svarbesnias min-tis čia patiekiami:

* Susirūpinata kaip apsau-goti priauganti jaunimą nuo tų pavojų. Argumentuotai pro-dėtinama, kad esama jau apie 18 milijonų amerikiečių jau-nuolių, kurie virto marijua-nos chroniškais vartotojais, o be to dar esama apie 1/2 mi-lijono įvairių kitų barbituratų vartotojų.

* Taip pat rimtai moksliskai įrodinėjama, kad nuolatinis nar-kotikų vartojimas, o ypač di-dėjančiais kiekiais išsukaukia nepatysomus protinius pakri-kimus.

* Ženevoje sudaryta atskira sutartis kovai su narkotikais. Deja, ir šioji sutartis liko ne-veiksminga, nes ją pasirašė tik 36 Vakariečių šaly, o Ry-tų lemiamos valstybės, kaip Indija, Burma, Raudonoji Ki-nija ir Sovietų Sąjunga šios sutarties lig šiol dar nepasira-šė.

* Raudonoji Kinija viena pa-gamiausia virš 2,000 tonų opi-umo kasmet, kuris išplatina-mas laisvajame pasaulyje, ypač J. A. V. se.

Toji tariamji geroji "uše-nio pagalba" esanti neblogai organizuota ir komunistinį kraštų valdžios izdui atnešan-ti apie 500 milijonų doletų peino per metus. Agnuoj au-ginimas ir jau pasiekia 1/2 mi-lijono akry... Šioji kontraban-da ne tik teisinu, bet ir me-dicinišku požiūriu smerktina, nes išslysta iš normalios higie-nos ir medikamentų tikrinimo kontrolės.

* "Platinama, kaip kas išmą-no, naudojant įvairiausias ma-skavimo priemones. Narkoti-kai įdedami ir į iš užsienio į-vežamus vaikų žaislus, lėles, ir net rūbus ar batus... Kai kas vadina narkotikus tikrais mir-ties nešėjais ir todėl griežtai atmetai kai kurių narkotikų gynėjų nuomones, kad nar-kotikai tinkamai vartojami nesą pavojingi... "Kai kurie tyrinėtojai atskēr-ta ir kad vakariečiai virte per dideliais farizlejais ir nematą-kokios rūšies plantacijos siū-buoja jų načių laukuose. Mi-nima Prancūzija ir kitos ša-lyš... Bet viešų tos rūšies rafle-riųjų yra tik viena kita..."

"Svečias" išėina tris kartus per metus. Laikraštį redaguoja be kun. A. Trakio dar komisija: sen. kun. A. Keleris, ir visšlenteris, leidžia Lietu-vo Evangelikų - Liuteronų Bažnyčios Vyriausioji Tary-ba, pr. fab.

Skaitytojų Nuomonės

Carsus širdies specialistas Loycla Medicinos centre

Mes gerai žinome, kad vė-žys, širdies atakos ir diabetas per metus nuvaro į kapus dar jaunus žmones tūkstančiai.

Mano širdies ligą gerai pa-žino dr. R. Nemickas, kuris y'd iš mūsų jaunosios kartos, baigęs visus mokslus pirmuoju dabar profesoriumi Loy-cla Medicinos mokykloje ir tu-ri pacientų kelius simtus, kurie serga širdies ligomis.

Jis vargingai baigė mokslus ir sunkiai dirbdamas ir pasle-ik aukšto pripažinimo, dabar visus stebina. Jo pasirinkta specialybė ir kokios darbo pa-sekmės. Nors sunku prie jo prieiti. Aš jam reikiu didžiausią padėką už tokį stro-pų gydymą.

Lietuvių Namuose LMF ir LTN surengė jo paskaitą. Ren-sėjai nesitikėjo, kad mūsų žmonės imsis domėtis jo pas-kaita apie širdies ligas. Nors nedidelė salė, kur telpa apie 300 žmonių, prisirinko sausa-kimšai.

Jis dėstė ligos bacilų atsirai-dimą, ligų priežastis, ypač apie sklerozę ir visą laikimą si; pasmerkė gėralus ir rūky-mą, vaizdais slaidėse įtikino sergantems kursus, kaip užsi-nizme darosi, kokios operaci-jos yra daromos, kaip pacien-tas turi laikytis dietų ir nuro-dymų. Buvo daug paklausimų ir vėliau žmonės jam išreikšė didelę padėką, nes daug lietu-vių jau pas jį gydosi.

Kai buvau šv. Kryžiaus li-goninėje, vyresn. slaugė su ruošė visiems širdies ligomis sergantiems kursus, kaip užsi-laikyti, po priepuolių, perspė-jo, kad neklusauti, ką kiti šir-

ASMENYBĖ IR MENAS

Asmenybės kekės sielos su žiedais širdies ir proto žadina ją nuolat sūkti ir kontaktą vesti žmones.

Jis todėl dažnai užprašo meną į svečius ateiti, kad jįsai jėga padaro juos tuojuo įjungtų veiksmu.

Kai jų nuomonės sutinka, svarsto visą iš esmės. Asistuojami viens kitą, laimė just visiem padės.

Zuvėdra

Išrastos nejauciamos injekcijos

Trys Ohio gydytojai dr. Her-man Lubens, dr. Alan Shafer ir dr. Hobert Ausdenmoore išvystė metodą kaip panaudo-ti injekcijas, kad pacientas ne-jautų skausmo.

Jie tą metodą naudoja jau 6 metai ir mano, jog jei jų metodas bus naudojamas pla-tesniu mastu, tai ateities var-gų geeracija visai nebijos dak-tarų injekcijų.

des ligoniai sako, nes elekve nas individas žmogus, turi atskiras širdies ligas ir be pata-rimo savo daktaro, nesinaudoti kitų receptais. Taigi, būkime atsargūs. Balys Brazdžionis.

Judri Veikla

Red. pastaba: Informacija gana įdomi, tačiau mažai kongretumo, dėl ko reikia būti atsargiems.

ISPŪDINGAI PAGERBS WATERBURY, CONN.

D. G. kun. kleb. J. Vilėiaus-ko rūpėdū, sek., geg. 5 d., 3 v. p. p. mokyklos auditori-joje, įvyksta nuotaikingas - Open House" pagerbimo po-būvis atžymėti komp. A. J. Aleksio 50 m. sukaktį kaipo vargominiko, choro vedėjo ir visuomeniniko šv. Juozapo pa-rap. Waterbury.

Su pasididžiavimu galima pabrėžti, kad komp. A. Alek-siui vadovaujant Waterbur-ičiai plačiai ir garbingai kėlė bei garšino Lietuvos ir lietu-vių vardą savo kilniais dar-bais bažnyčios ir tautos tar-nyboje. (Prie progos pažymė-tina, kad dar prieš atvykstant 1924 m. į Waterburį, komp. Aleksis per 10 m. uoliai dar-bavosi Chicagoje, Detroito, Brooklyne, N. Y., ir Spring fielde, Ill.).

Minėjimo metu bus rodo-mas kun. A. Kezlo pagamin-tas filmas apie komp. Aleksį. Filme matysime ir parapijos bažnyčią, scenojeje dainuojan-tį chorą, vietinių veikėjų ir ki-tų įdomių bei gražių Water-burio vaizdų. Bus meninė da-lis ir vaišės.

Rengėjai nuosirdžiai kvie-čiačia visus komp. Aleksio ben-dradarbius, gerbėjus ir drau-gus dalyvauti pobūvyje - pas-sveikinti tikrai didį patriotą bei daug nusipelnusį veteraną kultūrininką - visuomeninką jo ilgų metų našaus darbo su-kaktuvių proga. Iki malonaus jasiimatymo. Kom. koresp.

Plėšikams kartuvės Afrikoje

Zambijos prezidentas Ken-neth Kaunda balandžio 23 d. paskelbė, kad ginkluoti plėš-i-kai būtų nubausti mirties bau-sne pakariant.

Flzekucija turi būti atlikt-a slapta.

BRIGHTON PARK NETEKOME GERO TAUTIEČIO A. S. RAMANAUSKO

Staigiai mirė geras tautietis Antanas Stasys Ramanauskas, sulaukęs 63 metų amžiaus. Jis gimė Lietuvoje, Papilėje. Bar-gęs vidurinius mokslus, ilgė-nį laiką gyveno Kaune, dirbo valstybinėje tarnyboje. Ten jis priklausė Jaunlietuvių orga-nizacijai, Kauno Jachtklubui. Iš pas. karo metu atsidūrė Vo-kietijoje, pradėjo gyveno Drez-dene, vėliau jau po karo Bam-berge. Mittelwalde su Edvar-do ir Elenos Jurašų šeima kur susirado ir gyvenimo drau-gę dr. Helėnā, su kuria susi-tuokė. Vėliausiu laiku gyve-no Miunchene, iš kur emigra-vo į JAV, Chicago, kur ir mums teko arčiau susipažinti ir bendrauti. Jis buvo geru-malonaus būdo, todėl turėjo daug bičiulių.

A. R. buvo pašarvotas P. Bi-liūno koplyčioje, 4348 S. Cali-fornia Ave., kur jį grabe ap-lankė daug pažįstamų.

Gegužės 1 d. iš koplyčios ryte buvo nulydėtas į Lietu-vių tautines kapines.

Dėl A. S. Ramanausko mir-ties nuosirdžią užuojautą re-l-škiamo dr. Helen Ramanaus-kas ir kartu liūdimė.

Magdalena ir Pranas Sulai

Kur galima išgyti formulių lengvatoms gauti?

Daugiau informacijų dėl šių pasalpų galite gauti iš vietinės Soc. Sec. įstaigos, arba L. B. Pirm. Pr. Sulas, vicepirn. A. Aglinskas, sek. reik. vedėjas A. Cepulis, 3548 S. Emerald, Chicago, Ill. 60608. fab.



Šių metų Velykų rytas Maskvoje, prie vienos dar tebeveikiančios cerkvės. Nežinuri griežtos ligos 56 metų kovos prieš religiją, kiekvie-nas trečias rusas yra krikščionis

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ivairių gerų prekių, didelis pasirinkimas! Automobilai, skordeo-nai, šaldytuvai, televizijos aparatai, maistas, piniginiai certifikatai.
PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc.
Licensed by Vneshtorgstroy
Atstovai: VYTAUTAS ŽUKAUSKAS - MARIA NOREIKA
Vienintelė jų įstaiga Chicagoje (60629)
2608 West 69 St., tarp Rockwell ir Talman Ave.
Tel. WA 4-7847

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
Laidotuvių Direktorai

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street
Telef.: GRowehill 6-2345 - 6

1410 South 50th Avenue, Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108 - 9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYCIOS
Aikštė Automobiliams Statyti

E U D E I K I S
DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID
Laidotuvių Direktorai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

4605-07 South Hermitage Avenue
Telefonas - YArds 7-1741-2

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. VYT. TAURAS
Gydytojas ir Chirurgas
Bendra praktika, spec. Moterų ligos
Ofisai: 2652 West 59th Street
Tel.: PR 8-1223 -

Val.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 2-4 v. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
Chirurgas
2454 West 71st Street
Ofiso telef.: HEMlock 4-2123
Rezid. telef.: GIBson 8-6195
Prima ligonius pagal susitari-mą. Dėl valandos skambinti tel. GE 4-2123; jei neatsiliepia, tai GI 8-6195.

10% - 20% - 30% pigiau mokė-si-
site už apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas

3288 1/2 West 95th Street
CHICAGO, ILLINOIS

M O V I N G
A. VILIMAS
Ivairių atstumų.
Apraustas perkraustymas
823 WEST 34th PLACE

Tel. of.: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
Gydytojas ir Chirurgas
756 West 35 Street
(Kampas Halsted ir 35-os gat.)
Priėmimo val.: kasdien 1-4 p.p. ir 6-8 v. v. Šeštadienis 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

SVEIKATA BRANGUS TURTAS

Dr. A. J. Guessenas

SAUGOKIME SAVO ŠIRDĮ

American Heart Association atlikti bandymų tyrimai rodo, štai ką:

Tyrinėjant 4.120 rūkančių vyrų buvo nustatyta, jog tarp jų, kurie rūko papirosus, širdies smūgiai tris sykius dažniau pasireiškia negu tarp jų, kurie rūko cigarus, pypkes, arba tarpe paliovusių rūkyti papirosus.

Skaitlinės rodo, jog apie 70.000 vyrų, nuo 40 iki 65 metų amžiaus netaikę mirta nuo širdies smūgio, nuo rūkymo per daug cigarečių.

Reikia pasakyti, jog žmogaus širdis, tai yra viena iš geriausiai pagamintų mechanizmų, kuriam kito lygus dar nepavyko padaryti.

Nors, nūdien ir bandoma sumontuoti dirbtinė širdį, kuri galėtų pakeisti žmogaus natūralinę, bet kol kas dar nepavyko.

Taipgi, pakol kas dar nepavyko bandymai persodinti širdį vieno žmogaus kitam, kad jis vėlei galėtų būti sveiki ir ilgiau gyventi.

Tiesa, kad nūdien širdį persodina vieno žmogaus kitam, bet jis neilgai tegyvena miršta.

Visi bandymai, kurie buvo atlikti, kol kas dar nedavė teigiamų sėkmių.

Neatrodo, kad iš tu šiaudų bus grūdų!

Širdis, kraują pumpuoja dieną ir naktį be perstoimo, be atvangos iki visiško pavargimo.

Ir tik širdžiai stabtelėjus nors vienai sekundžiai poilsui, žmogus užmiega letargos mišiu amžinai.

Širdis rūšiuojama į 4 skyrius: 2 kairėje ir 2 dešinėje pusėje.

Tarpe širdies skvirių yra vožtuvai, kurie užsideda iš apačios.

Į širdies dešinę pusę subėga iš viso kūno dalių nešvarus kraujas, kuris būna plaučių išvalomas ir atgal į širdį grąžinamas, o iš to į didžiąją kraujagyslę aortą, kuri savo kraujagyslių tinklą aptarnauja visą kūno sistemą.

Vien tik kraujo apytakai darniai veikiant, aprūpinama švarių galvių krauju viso kūno ląstelės ir audiniai.

Be šviežio ir švaraus kraujo, kuris teikia naują energiją, nusidėvėjusios ląstelės, jos nepajėgtų atlikti darniai joms skirtą darbą.

Pakol kraujo apytaka veikia normaliai ir širdies vožtuvai yra sveiki, tai žmogus jaučiasi gerai.

Be širdies vožtuvams liku pažeistiems ir atliekant savo pareigų, tuojau pačią įvairūs širdies sutrikimai, nuo kurių daugis žmonių ir užmerkia savo akis.

Amerikoje, kasmet vienas milijonas žmonių miršta nuo širdies ir aukšto kraujo spaudimo ligų.

50 proc. jų miršta pirmiau, negu pasiekia ligoninę.

Chicago's Heart Association surinktu statistiku duomenys rodo, štai ką:

Vienas milijonas žmonių tarpe 35 ir 65 metų amžiaus, miršta nuo širdies smūgio.

Chicagoje 22.000 su vėsum miršta nuo širdies ligų.

Širdies smūgiai pačią daugiausiu nuo Coronary heart disease.

Dr. A. M. Smith sako štai

ka: Coronary heart disease nėra pagydoma, bet galima nuo jų apsaugoti.

Dr. Albert J. Miller - cardiologist ir Northwestern universiteto Medicinos mokyklos profesorius, tuo reikalu sako štai ką:

Apsaugai nuo širdies smūgio būtina kožnam vienam patikrinti savo širdį nemažiau viena sykį į metus.

Chicago's Heart draugija sako štai ką:

Didžiojoje širdies priežastis yra sekancios:

1. rūkymas ir alkoholis 70 procentų yra atsakingas.

2. Aukšto kraujo spaudimas - cholesterol.

3. Apkūnizmas - širdies apaugimas taukais nuo riebalų, saldžių valgių.

4. Blogi dantys, kuri ir akli pūliniai, kuri nuodingieji bakterijų perų židiniai - esti pasislėpę giliai žanduose.

Brangieji, naudokime mažiau riebalų, saldžių valgių, birgalių, alkoholinių gėrimų, rūkymo ir druskos.

Tada, mūsų širdis ir abelna viso kūno sveikata bus gerame stovyje!

A PIE SKIRTINGAS ŠIRDIES LIGAS

Bendrai imant, širdies ligų specialistai padalina širdies ligas į trejas skirtingas rūšis:

Pirmą rūšį sudaro 50 procentų asmenų, kurie mano, jog jie serga širdies liga, dėl to, kad laikas nuo laiko jie pajunta, kad nors negero krūtinės ertmėje.

Tokius nuosprendžius jie padaro priklausę įvairių pasakojimų, arba ką nors tokio pasakaitę apie širdies defektus ir savotiškai tą išaiškina.

Panašus galvojimas ir nuolatinis gąsdinimas savęs, ilgai nūdien gali iš tikrųjų sukelti širdies ligą.

Tuo tarpu nuodugnai ištyrus jų širdies stovį, pasirodo, jog joje neuama jokių negalavimų.

Taipgi, visos tos blygybės buvo tik jų pačių vaizduotės padarinys.

Antrą rūšį sudaro 25 procentų asmenų, kurie iš laiko nuo laiko pajunta pasikartojančių suskandėjimų krūtinėje, ypač širdies apylinkėje, padaro to li siekiančias išvadas ir ima matyti, jog ir jie turi širdies ligą.

Iš tikrųjų gi tuos visus simptomus išvytę susijaudinimas ir nerūgumas.

Atlikus nuoseklius tyrimus, jokių trūkumų nebūtu surasta širdyje.

Tos rūšies žmonės serga taip vadinama širdies psichoneuroze, kuri jau yra gana rimta ir reikalauja gero gydymo.

Jei tuoji psichoneurozė tęsis ilgesni laiką, tuomet gali išsivystyti tikra širdies liga, kaip tai Angina Pectoris, prie puoliai, sugedimas tam tikros širdies dalies raumenų, užsikimšimas kraujagyslių, kuri telkia kraują tiems raumenims.

Trečią kategoriją sudaro 25 proc. tuo ligonių, kurie iš tikrųjų turi rimtą organiską širdies ligą.



1974-1975 metų Ohio Lietuvių gydytojų draugijos nuotrauka. Balandžio 7 d. valdyba pasiskirstė pareigomis. Nuotraukoje iš kairės sėdi daktarai: V. Stankus, sekretorius; D. Degėsys, pirmininkas; J. Balčiūnas, vicepirmininkas. Stovi daktarai: J. Stankaitis, narys ir A. Azelis, išdūninkas.

Keli žodžiai apie širdies psichoneurozės simptomus

Tie simptomai yra sekantieji: vieni ligoniai skundžiasi širdies plakimu, kartais taip stipriu, kad širdis net atsimuša į priešakinę krūtinės sieną.

Kiti vėl skundžiasi nereguliariu, neritmišku širdies plakimu, skausmu krūtinėje, arba "širdyje".

Verta įsidėmėti, jog visi tie simptomai nepasirodo tuomet, kai asmuo linksmas, ramus ir nesujaudinęs.

Bet kaip tik jis pradeda nervuotis arba kai supyksta, tuojau pajunta visokius "trubelius" krūtinėje.

Toks asmuo ima bėgti pas gydytoją su visokiais nusiskundimais.

Jei gydytojas pasako, kad nieko blogo nėra, su jo širdimi, jis eina pas kitą, ir trečią, iki nepatenka pas tokį, kuris tik prėblasi išnaudoti tokį "ligonį".

Širdies psichozės gydymas

Svarbiausia priemonė, vartojama gydyme tokio ligonio, yra įtikinimas, kad jo širdis yra tvarkoje, ir kad jis savo paties pajėgoms privalo atsikratyti susijaudinimų, nerūgumo ir nuolatinio baiminimosi apie savo širdies negalavimus.

Taipgi, kad į realų gyvenimą jis žiūrėtų iš skaitesinės, saulėtos pusės.

Yra labai geru vaistų, kurie padeda nuslopinti nerūgumą, sumažinti rūpesčius ir susijaudinimus.

Bet patys geriausias vaistas, tai - fizinis darbas, arba koks nors kitas naudingas užsiėmimas.

Tokiems asmenims nėra pagrindo nusiminti.

Gal ptaėjo keletas metų, kol išsivystė toji širdies psichoneurozė.

Panašiai, gali pareikalauti ir keletu metų kantrumo, susivaldymo arba net gydytojo pagalbos - patarimų, kad atsikratyti nuo to visko.

VAISIAI PPADEDA VIRŠKINIMUI

Kas valgo daug vaisių, tas retai kada turės vargo su virškinimu.

Vaisiai turi savyje tokių sulčių, kurios padeda skilvini "sumalti" patekusias į maisto dalis, ar tai būtų mėsa, duona, daržovės, žuvis ar kiti kas.

Bet vaisius irgi reikia gerai sukramtyti.

Kuomet vaisius valgome greitai, jie pradeda rūgti skilvyje ir neatlieka savo paskirties.

KOPŪSTAI - YRA SVEIKAS MAISTAS

Pasirodo, jog bėgyje pasta-

ryjų 15 metų šioje šalyje sergančių vėžio liga skilvyje skaičius sumažėjo nuo 20 procentų iki 6 proc.

Tokį pranešimą suteikė Cancer Reserch Institutas, Baltimore, Md.

Nors tikroji to nepaprasto nukritimo priežastis dar nenustatyta, tačiau dr. George Moore, to Instituto vedėjas, tvirtina, jog daug ką bendro tieji rūkytą žuvį, greičiau sutu tur tu ir valgi.

Buvo susekta, jog valgansega vėžio liga skilvyje, tuo tarpu t. e. kurie dažniau valgo kopūstus, parodo didesnio atsparumo tai ligai.

Praktiški Patarimai

KAIP GALIMA IŠLAIKYTI SVEIKUS DANTIS

Vien tik daiktų pastos ar šepetuko pagalba sveikų ir gražių dantų išlaikyti negalima.

Jokie dantims milteliai, jokie pastos ir tobuliausiai šepetukai nepažės, jei mūsų maiste stigs pagrindinių medžiagų - elementų, dantims sustiprinti ir apsaugoti juos nuo gedimo.

Dantys, kaip ir kitos sudėtinės žmogaus kūno dalys, yra reikalingi tam tikrų cheminių sudaromųjų dalių, o jei vartojame maistą, kuriame tu medžiagų nėra, ar būna mažame kiekyje, tai jokie šepetukai bei pastos nepažės dantys, kad ir kaip dažnai juos valytume, pamažu pradės stiprumo nustoti ir žlūs gęsti.

Dantims, ypač žmogaus jaunystėje reikalinga maistas, kuriame būtų pakankamai fosforo ir kalcijų.

Fosforas randasi piene, jo nestinga ir kvietinėje duonoj bei vaisiuose.

Kad dantis ilgiausiai sveikų išlaikytume, valgiuose privalo būti įvairių vitaminų: A, B ir C.

Be tų vitaminų dantys silpnėja ir genda.

Gi išvardinti vitaminai netik daro dantis atsparius šalčiams ar karšties valgiams, bet ir padeda dantims stiprumą išlaikyti.

Kokie gi valgiai žmogaus dantims yra daugiau naudingi?

Pabrėžtina, jog stiprus dantis turėti bei juos sveikų išlaikyti padeda tinkamas maistas.

Kasdien reikia gerti pieną, valgyti kiaušinius, šviežias, y. žalias daržoves, vaisius, iš nemaltų grūdų valgius.

Dantims labai naudingos apelsinų (oranges) ir pomidorų (tomatos) sūnkos.

Ziemos metu pravartu, ypač vaikams ir jaunimui, duoti po truputį žuvies taukų.

Bet netgi tinkamas maistas, turintis kalcijų, bei fosforo pakankamus kiekius, nebus užtenkama priemonė, jei mes savų dantų ir kitokių būdais

Šeiminiškėms

LIETUVIŠKA BULVIŲ IR KRUOPŲ SRIUBA

Iš pusantro svaro mėsos su kaulais išvirti sultinį (buljoną):

Prieš virimą mėsą ir kaulus nuplauti šaltu vandeniu.

Kaulus nedideliais gabalais sukapti, sudėti kartu su mėsa, užpilti šaltu vandeniu ir dangėtu puodą pridengus, virinti ant kaitinamos ugnies, laikas nuo laiko sugraibant putas.

I verdantį sultinį galima stati dėti mėsą, ryžių ir sojų kruopas.

Kitokios kruopos tenka išvirti atskirame puode. Supliaušius prieskonines daržoves, sudėti į sriubą.

Kai daržovės kiek pavirs, sudėti į puodą supiaustąs gabalėliais bulves ir virti iki visos daržovės bus minkštos.

Su daržovėmis kartu reikia idėti pipirus, lauro lapą ir druską.

sriubai išvirus, pridėti petražolių lapelių.

Jei į šią sriubą dedamos mėsos kruopos, tai pirmiausia reikia dėti pakeptas prieskonines daržoves, o kai šios pavirs, sudėti mėsą kruopas.

Šią bulvių su kruopom sriubą galima virti iš įvairios mėsos: jautienos, kiaulienos, avienos, netgi paukštienos.

Ją taip pat galima virti ir su grybais.

Paduodant į stalą, pabaltinti rūgščia grietine.

GALIMI PATIEKALAI KOPŪSTŲ LAPŲ

Seniau Lietuvoje gamindavo su kopūstais daug visokių valgių.

Vienas jų buvo "ikimšti" kopūstai arba kaip dabar vadiname - "balandėliai".

Jų paruošimas vykdavo sekančiai:

Paimama:

1 galva kopūstų (raudonųjų ar baltųjų), 1 gabaliukas sviesto, 1/2 šaukto miltų, 1/2 stiklinės grietinės, 2 šaukštai pomidorų tyrės ir truputis druskos.

Grybų ikimšimui imama: 1 nepilna stiklinė ryžių, 1 svogūnas, 1 kiaušinis, 1/2 šaukšto sviesto, 1-2 šaukštai grietinės, truputį druskos ir 7 uncijos grybų.

Nuo kopūstų galvos nuvalyti viršutinius lapus, išplauti kopūstkoči ir apvirti pasūdytame vandeny.

Išėmus iš vandens kopūstų galvą, atvėsinoti, palikti, kad nuvarvėtų vanduo ir, praskleidus lapus, į jų tarpus pridėti paruošto taip vadinamo j-daro.

Po to lapus vėl suglausti.

nepriziūrėsimė.

Svarbu yra dantis po kiekvieno valgymo gerai išvalyti.

Jei taip dažnai dantų valyti negalime, būtina! reikia juos bent du kartus per dieną su šepetuku ir dantų pasta ar specialiais milteliais valgyti; toj po pusryčių ir po vakarienės arba einant gulėti.

Tuo būdu pašalinsime tarp dantų susipraudusius maisto likučius, kurie, burnoje užsilykę, pūva ir pakenkia dantų emaliui, jį naikindami.

Be to, patartina bent du sykius per metus dantis patikrinti pas gydytoją - dantista, o pradedančius gęsti neatidėliojant gydyti ir taisyti.

galvą surišti siūlais, dėti puodan ar keptuvėn, įpilti sultinio.

grietinės, idėti sviesto, pomidorų košės ir ištroškinti ar iškepti krosnyje.

Kepimo metu palaikyti tomis pat sultimi.

Tokiu būdu galima paruošti ir raugintų kopūstų galvas.

Duodant į stalą iškeptą kopūstų galvą, išilgai supiaustyti dalimis.

Troškimo ar kepimo metu atsiduslas sultis sutirštinti, pridėjus paspirgintų sviesto miltų, pavirinti ir užpilti kopūstą.

Kopūstus galima idaryti mėsos, daržovių (kaip balandėliams) ar grybų idarų.

Grybų idaras darogas taip: džiovintus grybus pamirkyti, nuplauti ir išvirti pasūdytame vandenyje.

Tada supiaustyti ar sukapti, paspirgyti kartu su svogūnų svieste, pridėti pusiau apvirtų ryžių ar piene sudrėkintų džiovėsėlių kiaušinių, truputį druskos ir viską išmaišyti.

Iš paviršiaus atrodo, jog tai gana - komplikuotas paruošimas, bet tikrenybėje čia yra viskas paprasta.

BARSČIAI IS DUONOS

I didoką molinį puodą sumesti smotukus ruginės duonos - minkštimo ir plutelį.

Užlieti apšildiu vandeniu ir padėti šiltoje vietoje, kad aprūgtų.

Kai tas įvyks, tai indą perkelti į šaltesnę vietą.

Vėliau perkošti bent kiek to skystio ir supilti jį į verdamą sriubą arba barsčius.

Likusią rūgštį pripylus į ją vandens, palikti kitam kartui.

BUROKELIŲ SRIUBOS SU GRYBAIS VIRIMAS

Senoviškas lietuvių būdas pagaminti burokų sriubą su grybais yra toks:

Šiltan vandenin sudėti: apie 1/2 svaro su kaulais jautienos ar kiaulienos, o taip pat džiovintus, gerai nuplautus grybus ir išvirti sultinį.

Prieš virimo pabaigą: sudėti pakeptas prieskonines daržoves ir prieskonius (1 moršką), 1/4 saliero.

1 svogūną, 1 piprų ir 1 lauro lapą.

Kai sultinys (buljonas) išvirs, jį reikia perkošti, išgrębti grybus, supiaustyti pailgais gabalais o prieskonines daržoves (morkas, salietą, svogūną, ir 2 pipirus)

ištrinti per sietelį ir viską sudėti į sultinį.

Atskirai išvirus 3 burokėlius reikia:

nulupti, stambia tarka sutarkuoti, sudėti sultinim ir kiek pavirti, kol sriuba pasidarys raudonos spalvos.

Po to, citrinos sunka ar actu sriubą parūkštinti.

Paspirgintus svieste šaukštą miltų, atskleisti sultinim ir nupilti į sriubą.

Paduodant į stalą, užbaltinti rūgščia grietine.

Su burokėlių grietine sriuba paduodamos virtos ar keptos bulvės.

RUBARBARO KOMPOTAS

Išvirti supiaustyto rubarbaro šaknelės gabalėliais su cukrum ir atsildyti.

Vėliau sudėti šį kompotą "pineapple" vekuotus keturkampelius ir, sumasius, duoti saldžiam patiekalui į stalą.

SOKOLADINE BOBUTE

Paimti:

1/2 plyšis sviesto, 1 puoduką cukraus, 4 kiaušinius, 1 puoduką miltų, 4 kiaušinius, 1 pokelį vanilijos cukraus, 1 pokelį kepimuo miltelių "baking".

Be to, paimti: 3 šaukštus kakao, 1 puoduką grietinės.

Darbas: Sviestą gerai ištrinti, pridėti 2/3 puoduko cukraus, kiaušinių trynius ir viską gerai išskuti.

Miltus sumaišyti su kepimo milteliais "bakingu", įjungti ir anksčiau paruoštą masę ir pridėti sviesto, gerai išmaišyti ta viską. Gale sudėti baltymų puses.

Taip paruoštą masę padalyti pusiau.

Pusę masės sumaišyti su kakao ir likusiu cukrumi.

Formon dėti pakaitoms po šaukštą abi mases: Gi kaip iskeps - bus marga tesla.

Kepti 1 valandą laiko vidutinio karštumo krosnyje.

-VISUOTINIS TORTAS

Paimti: 1/2 svaro sviesto, 1/2 svaro cukraus, 3 kiaušinius, 1/4 miltų,

1 pokelį kepimo miltelių "bakingo", 1/8 svaro kapotų migdolų, 1/8 svaro razinkų,

1/2 citrinos tarkuotą žievelę ir 1/8 kvortos pieno.

Darbas: Gerai ištrinti sviestą pridėti cukrų, kiaušinių baltymus, pieną ir vėl išmaišyti baltumo.

Supilti miltus maišytus su baltymu, pieną ir vėl išmaišyti gerai.

Tada sujungti kapotus migdolus, sutrintus citrinos žievelutes ir gale - kiaušinių baltymus.

Masę supilti į torto formą, pirmą ją ištepus sviestu ir pakepti apie 1-1 1/2 val. laiko.

Moteris mėgsta tą, ką girdo, o vyras tą, ką mato.



TONY POWELL (Povlonis)

REAL ESTATE BROKER

Associated with REGNIER REALTY

6031 Archer Avenue Chicago, Illinois 60638 Tel. 682-1700 - Res. 785-1068

SOCIALINIS DRAUDIMAS - MEDICARE

REDEGUOJA TEIS. PRANAS ŠULAS

4436 So. Washtenaw Ave., Chicago, Illinois. 60629

Jūs klausiate, ---

Mes Atsakome

KL. Kur gali gauti pagalbą vyresnio amžiaus žmogus?

Skaičiaus spaudoje, kur vi- si esą rūpinasi suteikti pagalbą vyresnio amžiaus žmogui, bet kaip reikia konkrečiai ka- nors gauti, bet tie "patarėjai" nuo savęs vėl kitur siūnia, kad kiti suteikti tik informacijas, bet ne pačią pagalbą. Bū- kit malonus konkrečiai nurody- kite asmeni ar istaigą, kur aš- lietuviška galėčiau pasikalbėti dėl norimos gauti valdinės pa- galbos. Nikodemus J.

ATS Tiesa daugelis tautie- čiu ypač vyresnio amžiaus, dėl anglų kalbos nemokėjimo ir istatymų nežinojimo daž- nai turi nustolius, nes nežino- ka darvi ir kur kreiptis bė- gimo kaku.

Cia daug gali pagelbėti L. Soc. klubo valdyba, kurios at- stovai lankosi valdinėse istai- gose ir savivaldybės ofisose ir padeda išrūpinti maisto kūr- etles, papizinta kaina važia- vimą: patoria kaip testamentą su legaliskomis formomis bei efidevitaus sudaryti, soc. sec- pensijas gauti, bedarbio pa- šalą išrūpinti iš Welfare istai- gos ir kitų istaigų istaigų leng- vatais gauti. Patarimai ir inf- teikiama lietuvių kalba, o rei- kale ir anglų kalba užpildoma formos, prašymai parašomi.

Visais reikalais prašome at- skireipti arba patelefonuoti reikalų vedėju Ai. Cepuliu, o jis nurodys kas konkrečiai Jūsų reikala sutvarkys. Klubo adresas: 3548 S. Emerald av., Chicago, Ill. 60609, telefonas LA 3-6587. Valdyba

Po skyrybų kam tenka vaikaj?

KL. Malonėkite paaiškinti, jei žmona su vyru turi vaikų, mesugyvendami užveda sky- rybų byla teisme, tai kam tel- sėjās palieka vaikus? Jonė J. ATS. Paprastai, jei teismas randa, kad skyrybom yra rim- tas pagrindas ir iškiria susi- tukusius porą tai vaikus per- dudu tai šalei, kuri yra nekal- ta dėl skyrybų.

TESTAMENTAI SU LEGA- LIŠKOMIS FORMOMIS IR AFIDAVITAIŠ GAUNAMI

Nauja pagerinta laida --- TESTAMENTAI Su Legaliskomis Formomis Kaina su Legaliskomis For- momis \$3.50; be tų formų --- \$3.00. Gaupama "Sandaros" administracijoje.

VOKIETIJOJE

V. Vokietijos ekonominis gyvenimas rieda gera vaga

Materialiai esu šiuo laiku aprūpinatas iš vokiečių pusės rentos pavidale visiškai pa- kankamai Kaltas esu, kad sa- vo laiku nepradėjau ieškoti daugiau laisvų po įvairius labirin- man priklausančios rentos, o- tus.

Kam priklauso karo invali- do renta gauti ir jos ieškojo- pradėjo gauti 1947 metais, Cy- tai ir tie patys lietuviai ja jau- vėnu be jokių trūkumų ir bė- du.

Velykų šventės praėjo Vak- Vokietijoje laimingai ir ra- miai. Keliuose žuvo daugiau kaip 128w žmonės.

Šiandien auto trafikas patėi- kalauj daugiau aukų, kaip- kokš nors kitas sukrėtimas at- ba nelaimė.

V. Vokietijoje konjunktū- ra šie ktiek atslūgo, bet tai- dar nieko blogo. Bedarbiai tik- toki, yra kurie patys vengia- darbo. Šiuo metu Fed. Vokie- tijoje yra du milijonai svetim- šalių darbininkų. Naujų sve- timšalių darbininkų ruo tapu Fel. Vokietija daugiau never- buoja ir joks užsienietis darbi- ninkas šiuo laiku negali į Fed. Vokietiją įvažiuoti, kaip iš- kinas darbo. Išskirtos tik medi- cinos seserys, kurių Vokietij- joje vis dar labai trūksta ir- jos gali į kraštį įvažiuoti kada- tik nori, ieškodamos čia dar- bo.

Visa repatriacija iš Lenki- jos prėjo liepto galą. Lenkai- pradėjo kas kart vis mažiau- išleisti vokiečių išvažiuoti į F. Vokietiją, kol Bonną nesumo- kės Lenkijai reikalaujamų su- mų už prievartos darbus na- cių metais.

Ką gi gali laimėti lietuviai, kad už juos nėra kam reika- lauti. Nėra laisvos ir nprei- klausomos Lietuvos ir diplo- matų, kurie galėtų su vokie- čiais tartis dėl atlyginimo ir- lietuviams už darbus, dirbtus karo metu Vokietijoje ir ne- tekusiems sveikatos.

J. Pyragas Liubeckas, V. Vokitija.

P. S. Mūsų žiniomis, kad yra JAV-se gyvenančių lietu- vių, kurie II pas. karo metu Vokietijoje dirbo prievartos darbus, pasidarė nedaibingi, o kompensacijos iki šiol dar ne- gavo, nors jų bylas veda tel- sininkai - advokatai, pri š.

PAVASARIO MENIUO

Atplasnio mėnuo gegužis. Pastovus gamtos meilužis Gamta pasitiki ji ruošias. Gelėm ir žalumynais puošias. Paukščiai grįžta i tėviške savo. Miške gegutė užkukavo. Skelbia bus gegužės valdžia. Tikro pavasario pradžia.



Violeta Karosaitė, Ruth Page bale to kompanijos, Richard Arve

Is Marquette Parko

BALFO DIREKTORIŲ SU-

SUVAZIAVIME VYKO

GYVOS DISKUSIJOS

Balfo direktorių suvažiavi- ma bal. 26 d. Chicago's Taup. ir Skol. b-vės patalpose atida- rė Apskr. v-bos pirm. Val. Šimkus. Invokacija sukalbėjo kun. Ant. Baltrušaitis. Daly- vavo 32 direktoriai jų tarpe 7 kiti juos atstovavo. Suvažia- vimui vadovavo direktorių pir- mininkas žurnalistas V. Selen- nis iš Detroito, sekr. J. Jasai- tis. Suvažiavimą sveikino vy- skup. V. Brisgys. Lietuvos ge- ner. kons. J. Daužvardien, Al- to pirm. K. Bobelis. LB Chi- cago's apygr. pirm. (iš publi- kos pasigirdo balsas 'kokios') ir Ramovėnų vardu A. Juske- vičius, Draugo red. kun. dr. J. Prunskis. Sandaros vardu - vyr. red. M. Vaidylos vardu - Pranas Šulas, pakviesdamas visus dalyvauti 'Sandaros' ban- kete. Raštu sveikino Vliko pir- dr. J. K. Valiūnas, Philadelphij- os Balfo skyrius ir kt.

Balfo garbės pirm. linkėjo išvermės, pasiukojimo ir- našaus darbo. Pranesimus iš Balfo veiklos padrė C. V. pir. M. Rudienė ir izd. Cepaitis, kurie sukėlė daug paklausimų ir gyvų diskusijų. Po to, kai "Sandaros" atstovas užklaus- sė kiek kaštavo Balfo centro 3 aukāt. mur. namas, kuris par- gal apyskaitos pranešimą par- duotas už \$9,000 subaldais ir masinomis, dir-red. A. Pu- žauskui pasiūlius, visi direk- toriai nubalsavo, kad diskusij- ose dalyvauja tik direktoriai ir kan. Končius. V. Selenis pra- našė, kad užsirašę svečiai ne- gausių balso.

Pertraukos metu visi suva- žiavimo dalyviai ir svečiai bu- vo skaičiais užkandžiais ir ka- vute pavaisinti Balfo apygar- dos valdybos deka. Vėliau ist- tų komisijos pranešimą patie- kė A. Dzironas. Apie Balfo socialinius reikalus kalbėjo kun. Ansas Trakis (jo praneši- mą išspausdinsime atskirai). Adv. dr. Kazys Sidlauskas kalbėjo apie testamentų su- darymą. Apie organzacinius reikalus pranešimą padarė A. Jasaitis. Val. Šimkus kalbėjo apie atelnanti rudens vajų ir- kartu i teikė Chicago's apygar-

Help Wanted

VOLKSWAGON MECHANIC

Work in beautiful Sunny Florida. Our dealership is loc. on the East Coast of Florida 50 mi. No. of Palm Beach on the beautiful Indiana and St. Lucie Rivers. Write or call Mr. Brown. Service Mgr. 305-461-4043.

ST. LUCIE MOTORS INC.

2806 Okcechobee Rd. Box 488, Ft. Pierce, Fla. 33450.

PABRANGO PRAGYVENIMAS

Darbo statistikos biuras skel- bia, kad Chicagoje už maista, kuris prieš 7 metus buvo nuper- kamus už 100 dol., dabar reikia mokėti 142.10 dol.

MAŠINŲ SKULPTŪRŲ IR TAPYBOS PARODA

Californijos dailininkų Janet Livingston ir Gloria Burton rin- kinys metalo skulptūrų ir alleji- nių paveikslų, daugiausia vaiz- duojančių mašinas, paroda vyks ta Mokslo ir pramonės muzie- juje. Tesis iki gegužės 8 d. Į-ėjimas nemokamas.

Būk tik kur nors psekmin- gas ir tuojau atsiras nemažai- tokių, kurie ims tau pavy- dėti.

UŽRAŠYKITE 'SANDARĄ' SAVO GIMINIMŲ IR BICIJULIMŲ!

Jie bus dėkingi Jums už- tokią dovaną.

Real Estate

FLORIDA BY OWNER-Water front prop. Ideal for invest. develop. or homesite. Located 3 m. from the Gulf in Rotan- da W. Fla. See to appr. Price for immed. sale. other interests 532-4199

CAMP GROUND Free with Purchase of 172 Ac. with city sewer & water, indoor pool, game room, Lounge, etc. 120 sites-part or all. By owner.

OPEN HSE. Sat. & Sun. 1-5 p.m. St. Rene'a, by owner, 7017 W. 64th St. 3 bdrm. brk. ranch. 1 1/2 baths. full bsmt. Beaut. fenced. Yard. Lns. w/15' pool. Nr. CTA-all schls. shops. Mid. 30s. 586-3266

MOTEL - 70 UNITS. On warm Texas coast, large res- taurant + bar. Good Going business. Priced to sell by owner. 512-552-2981.

FOR SALE, By Owner-Mobile home. 10x12x60. Holly Park 2 bdrms, unfurnish. Ext. English Colon. Must moved. \$6,300. 312-279-5760. Call Wed. thru Saturday.

Help Wanted

SECRETARY. Ins. salesman in Michigan Av. sales office needs a bright ind. to org. his office operat. Typing is req. shorthand would be helpful. But the most imp. qual. for this resp. pos. is the abil. to est. & maint. an ord. serv. system in busy office. Good salary and benef. If you're the kind of person our top salesman can rely on call 644-5050 to arrange an interview.

dos Balfu praėjusio vėjaus likuti - \$8,000. Iš Clevelan- do atvykusi D. Jokubaitienė i- teikė \$1,000 surinktu aukų. Direktorių suvažiavimas iš- reiskė pageidavimą samdyti reikalų vedėją, atgaivinti ne- beveikiančius skyrius. Sekan- tį direktorių suvažiavimą nu- tarta šaukti vėl Chicagoj. Su- važiavimas buvo baigtas tau- tos himnu. Po to visi dalyviai nuvyko į Balfo rubų sandė- lį apžiūrėjimui. pr. fab.

Dievo Karalystės Žinios

Apie Prisiikėjimą iš Numirusių Bilijonai mirusiųjų bus prikel- ti iš Kapų ir Apturės Amžina Gyvenimą ant Žemės

Tešynys 7

"Žmonija, tai Dievo vaikai pagal sutvėrimą - Jo rankų darbas - ir Jo planas santyki- je su jais yra aiškiai apreikš- tas Jo Žodyje. Povilas sako, kad pirmasis žmogus (kuris buvo pavyzdžiu to, kuo bus tobuloji žmonija) buvo iš žemės, žemiškas; ir jo ainiai, iš- skyrus Evangelijos Bažnyčią, priškelė bus žemiškais, žmo- mės. (1 Kor. 15:38-44). Do- vydas sako, kad žmogus bu- giškais, pritaikytais prie žė- vo sutvertas tik truputį žė- mesnis už angelus ir apvatni- kuotas garbės, šlovės, viešpa- tautės ir t.t. (Psal. 8:48). O. Petras ir mūsų Viešpats ir- si prašai nuu pasaulio prad- žios sako, kad žmonija bus atsteigta į tą garbingą tobu- lumą ir vėl viešpatavo jos at- stovas Adomas - Ap. Darb- 3:19-21."

"Ir šita dali Dievas išrinko duoti žmonėms. Irkokia gar- binga toji dalis! Užmerk savo akis valandėlei nuo tų skurdo, ir vargo, nuopuolio ir rūpes- čių, kurie tebesiranda dėl nuo- dėmės ir išvaizduok sau pro- to akimis tobulosios žemės vai- zdą. Jokia nuodėmės dėmė netešia tobulos visuomenės sandermės ir ramybės; jokia- piktą mintis, jokia nemalo- nus pažiūrėjimas ar žodis; meilė, tekanti iš kiekvienos širdies atpano tolygu atsilepima kiekvienoj širdyje ir labdarin- gumas pažymi kiekvieną dar- bą. Ligos nebus daugiau; nei- gelimo, nei skausmo, nei jo- kio ženklų puvimo - nei baimės tokių daiktų. Prisimink sau visus žmogaus formas ir išvaizdos palyginamosios svei- katos ir grožio paveikslus, ko- kie kada teko matyti ir žinok, kad tobuloji žmonija bus dar puikesnė. Vidutinis stiprumas ir protinis bei moralis tobulu- mas pažymės ir pagarbinis kiekvieną nušvitusį veldą. To- kia bus žemės visuomenė; ir- verkiantiems atsiškyrusių bus- jie pritis prisiikėjimo darbą- nušluostutos ašaros, kuomet pilnai. Apr. 21:4.

(Bus daugiau)

Kas įdomaujates apie Tiesą, mes- prisiukim veltui knygelė. Kreiptis šiuo adresu: Lithuanian Bible Students 212 E. 3rd Street, Spring Valley, Ill. 61362

Real Estate

PALOS PARK-Beaut. wooded corner ac. w-olde, 5 rm. frame home. 2 bdrm., din. rm., 2 cup- porch., crptd., bsmt, with rec. rm. wet bar, oil heat, \$48,000. Adj. beaut. moods acre. avail- & sepa. By owner. 422-3277 and 422-6737.

Male Help

EXPERIENCED NIGHT FOREMAN

Steel Warehouse. Must have full knowledge of all warehouse opera- tions - slitting & edging. Full benefits.

MID AMERICAN STEEL CORPORATION 7306 Bessemer Ave. Cleveland, Ohio 44127 (216) 341-4900

Maži vaikai kuprą laužia, o dideli širdį graužia.

SANDARA

Real Estate

BY OWNER, Lovely sm. fam- ily home. 5 rm. Cape Cod 2 bd. up. Appl's Remod. kit. Cer. bath-bsmt. 50x120' lot. Fra- me gar. Vic. 73rd & Fairfield. \$25,900. 585-7155 or 436-7416

WISCONSIN-80 Ac. recreat- land. 75% wooded, great hunt- ing area. 10 mi. E. of Wau- sau. Owner. Must sell. closest offer to \$20,000 takes. Call 715-845-8901

3 BDRM BRK. landscaped cor. lot in ng'west Blue Island. New shag cptg. formal D.R., full bsmt. 2 c. gar. Low taxes. Must see to appreciate. By own- er. Upper 20's. 389-4987.

MICHIGAN-For Sale. Home with "Character", 100 yrs. old, 5 bdrms., up liv. rm. 25x 35. frplc. saunā, 60' scr. porch, 65' sand beach, lrg. lake, 2 oth- er bldgs. Traverse City, Mich. \$35,500. Terms. PH. Owner. 616-946-5520.

FLORIDA - Beautiful Lge. 2 bdrm. Mediteranean home. Swimming pool. Fully landscap- ed on 1 acre. Full privacy fence w-12x12 bldg, workshop, 3 yrs. old. Priced for immed- iate sale by owner. 304-596-3516; 312-773-2664.

OPEN HOUSE. Sun 2-5 p.m. By owner, 10009 SO. CALI- FORNIA. 3 lge bdrms. brk- ranch. Lge. phld. den. extras. Crptg. thruout. Mid. 20's. 238-9176

MICHIGAN. Paw Lake. 100 mil. from Chgo. Excel. fishing, boating & swimming. Lake front year round home approx. 3,000 ft. Owner transfre. \$68,900. (312) 388-7027; (616) 463-6237

ALSIP

14 yr. old ranch, 3 bdrm., 1 bath, mod. kit., 2 c. det. gar., home nr. 123 - Avers. \$39,900. Call owner, 597-3294

WORTH, corner 7 rm. brk- ranch att. gar., superior qual. & decor. crptg. drapes, dbl. oven stv., dbl. dr. refrig. 18x 20 fam. rm. w-2 walls of slid- ing glass wind. & drs. to lov- ing patio. Huge Blue Spruce shade trees & flower (shubs cover yd. Ex. lvs. walk to sitansp. shops, chur- & schools. \$47,000. 448-7445

OAK PARK-Brk. bungalow + lot. 7 rms., 3 bdrms., cab. kit. 1 1/2 bas. knotty pine rec. rm. Many extras. \$42,000. BY APPT. Call Owner. EU 6-6124

W/O/P PULASKI - SCOTTS- DALE Quality 3 bdrm, brk- ranch cen. air. 2 1/2 v. ka. Ext- ras. SEE TO APPRE. BY OWNER. 585-5993

BY OWNER - 2 Flat, brk. 15 yr. old A-1 cond., 6053 So. Sacramento. Close to every- thing. 1-2 bdrm., 1-3 bdrm. Full bsmt. Good income. Oil radiant ht. Transfer. Mid. 40's. HE 6-1909

CHGO-HOTS. Cust. bilt quad- level. By owner. Immac. 4 lg. gdms. 2 1/2 car. baths. 2 panel- ed fam. rms., all b-ins. kit. 2 1/2 att. gar. Cust. drapes-cptg. Cy- cloned fenced yd. Central air. Walk to Cath. Hi & IC. \$51,700. Fin. available. 747-5364

77th & WHIPPLE. Cor. 3 bd- rm. din. rm. lge. liv. rm., built ins., oven - range, cent. air- bsmt. - 2 car. brk. gar. Auto dr. opener, 50' lot - in ground sprinkling system. S.S. \$39,900. OWNER. 925-5112.

\$93,500 Aapt. Bldg. 5-2 bdrm- deluxe. White brk. A/cond. - Appl. - Cptg. ea. apt. 2 1/2 c. gar. Cyclone fenced yd. + patio. Lot 50x190 - redwood fenced parking. 111th & HARLEM- OWNER 448-7920

OPEN HSE. Sat-Sun. 1-6. 17601 Anthony, COUNTRY CLUB HILLS by owner. New- ly paint. ext. & inter. 4 bdr- m., split-level, cent. air, fam. rm. w-frnl., 2 1/2 c. gar. \$46,500 Nr. 1, 57 & 1, 80. 957-0355.

ENJOY COUNTRY LIFE when you own this almost new 2 bedroom, 1 bath Quad- rominium. Everything a home- should have - open fields across street. Owner. \$28,900. 532-1789.

MOVING + STORAGE. Busi- ness in lower Rio Grande Val- ley of Texas Harlingen & Mc- Allen, Texas. 3 tractor & trail- ler units. 120' Bobtail. 1 tonk lift. 1 pallet jack. All fully eq. Office & warehouse e1. inc. \$26,000. 1 bld. & home for lease or sale. Lease price \$200 monthly. Contact Robert C. Morris. 817-766-0116 or 692- Wichita Falls, Tx. 76307. 1438 of write P.O. Box 5027.

For Rent CALUMET City. 1265 Cunningham. 1-2 bdrm. apt's. available in elev. bldg. stv. refrig. A-C heat cptg. in- clud. Adj. to River Oaks Shpg. 1-2 bdrm. 1rm 190. PHIL- LIPS & CO. 499-1400 and 868-1779.

Help Wanted

MACHINISTS

Want Opportunity Responsibility Knowledge

New operation needs machi- nists with good mechanical background. Will train in so- me phases. Start at the begin- ning and progress. Work with a leader. Make application to: Consolidated Cork Bldg.

NATIONAL CAN CORP. RT. 287 South Randolphville Road. Piscataway, N. J. or call: 201-752-4063

SHIPPING and RECEIVING. Exp. furniture man. Permant position. Immediate! Good sal- many benef. Must have exp- in handling furnit. & display. Maurice Mander & So., 1510 S. Michigan. WA 2-7200 Chicago, Ill. 60605

WORTH WOODS - 3 bdrm- ranch - lge wooded lot - fin. bsmt. nat firepl. 2 1/2 car. gar. 1 1/2 baths - sun. rm. Nr Sch- train-shops. \$51,500. Trans- ferred owner. 448-4947 or 1458.

The Playful Goose. Horcon- Wisconsin.

SCHAUMBURG- By owner. Newly deg. 3 bdrm. ranch w- ext. lge. kitch. 1 1/2 bas. Crptg. extras. See to apprec. \$41,900. C. ar. blt. dishwasher, storm- screens. Fenc. vd. Att. gar. 529-2365

LATHE OPERATOR. Req. set-up & operate small engine lathe in metal fab. Highly di- versif. work. Good work. skill, skills & habits req. Hrs. 3:00 a.m. to 4:30 p.m. CALCO MA- NUFACTURING CO., 205 Factory, Addison, Ill. 543-6996.

An Equal Opportunity Employer. Clerk - Typist. For one girl of office of matufaturing com- pany. Good typing required on I.B.M. Selectric. Some fi- gure work. 666-0335

5 1/4% HIGH RATES 7 1/2%
PER ANNUM PAID QUARTERLY AT 4 year min.
PASSEBOOK PER ANNUM
ACCOUNTS BN BRIGHTON certificates
INSURED \$5,000 or more
MEMBER
FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6 3/4% 6 1/2%
PER ANNUM \$5,000 or more
minimum 2 year min.
30 months
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
TEL: LA 3-8248 (West of California Ave.)

Kas Naujo Chicagoje

Ir mūsų lietuviškose apylinkėse

NEBAIGĘ POILSIO ATVYKO I SANDAROS BANKETĄ

Pereitą sekmadienį, dideliu pasisekimu praėjus Sandaros banketas, susilaukė svečių ir iš tolimesnių apylinkių.

Tai žinomi veikėjai bei lietuviškos spaudos rėmėjai, ypač Sandaros ilgamečiai skaitytojai: žymusis gėlininkas Liudas ir jo žmona dail. Onutė Kronai ir Edmundas (Venglianskas) buvo išvykę praleisti savaitgalį poilsiu ir savo vasarvietę Fox Lake. 70 mylių nuo Chicago, kur turėjo grįžti sekmadienio naktį ar pirmadienio rytą. Bet jie grįžo Chicago, kur turėjo dalyvauti Sandaros bankete. Labai dėkojame.

Jų noras išsipildė ir apart bilietų jie paliko Sandarai ir auką: p-nai L. ir O. Kronai 30 dol. ir Ed. Venglianskas - 15 dol. Tai gražus pavyzdys, paremti spaudą ir dar dalyvauti Sandaros bankete. Labai dėkojame.

JONAS BALČIUNAS TURĖJO BANKETĖ VISĄ STALĄ

Žinomas veikėjas ir ilgametis buvęs "Laisvosios Lietuvos" leidėjas, Jonas Balčiūnas turėjo Sandaros banketė visą stalą - dešimčiai žmonių. Jis ir bilietus visiems nupirko, patemiant Sandarą.

Labai jam dėkingi. Jis ne vieną kartą paremia laikraštį Sandara. Net esant red. M. Valdybai ligoninėje, jis paaukojo 90 dolerių premiant laikraštį ir ligoninėje esant red. M. Valdybai. O kiek jis lempu jau treti metai dovanoja, kai laikraštį, beveik kasdien reikia naujų. Dėkojame.

A. ANDRIULIONIS PRIŠTUNTE IŠ BOSTONO SAVO SVEIKINIMĄ IR AUKĄ

Žinomas mūsų veikėjas A. Andriulionis, gyvenan Bostone, Mass., prisituntė Sandaros puotai tokio turinio sveikinimą, pridėdamas \$10.00 auką: "Gerbiamas Sandaros redaktorius! Šiandien Tamatai nuoširdžius linkėjimus, švenčiant 60 metų organizacijos gyvavimo sukaktį. Tegul būnie dar kita 60 metų sukak-

tis Tamatai ir šios dienos banketo dalyviams. Tebūnie linkima ir laiminga šios dienos šventė. Geros sėkmės ateičiai!"

Pranešimas

Lietuvių Teisėininkų draugijos

Chicago skyrius kviečia narius ir jų pažįstamus atsilankyti į teis. Jono Vasario iliustruotą pranešimą apie Pompejos miesto iškakas ir dalyvauti visuotiname narių susirinkime gegužės 12 d. sek. 3 val. p. p. Jaunimo Centere, kamb. 203. Valdyba

MARQUETTE PARK

LIET. NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS NARIJ

susirinkimas įvyks gegužės mėn. 10-tą dieną, 7:30 val. vak. parapijos salėje, 6820 S. Washtenaw Ave.

Yra susidarę daug svarbių reikalų aptarti.

Bus daug naudingų žinių liečiančių namų savininkus. Prašome visus skaitlingai atsityti. Patlaba, sekretorius dalyvauti.

Stasys Patlaba, sekretorius

KUNIGA S. NEUMANA PAGERBS PUOTOJE SULAUKUSI 75 METŲ

Sek. geg. 5-tą dieną Lietuvių Reformų bažnyčios galva kun. S. Neumanas paminės savo 75 gimtadienį.

Tą progą jis bus pagerbtas rengiamoje Bažnyčios salėje, 5230 So. Artesian, puotoje kurioje dalyvaus ir kitų tikėjamų atstovai.

Pagerbimas prasidės 12 val. pamaldomis, po kurių įvyks puota.

Kviečia Dalyvauti

Erzvilko Draugiško Klubo

susirinkimas įvyks gegužės 1, trečiadienį, Hollywood Inn salėje, 2417 W. 43rd St., 7:30 v. vakare.

Nariai prašomi gausiai dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

Po susirinkimo bus vaišės. E. M. McNamee

TRUMPOS ZINIOS

Iš New Jersey atvyko į Chicago SLA išdininkė p-nelė Euphrosine Mikužiūtė. Praeitą sekmadienį ji dalyvavo Sandaros rengtame bankete.

Mes džiaugiamės nuigrėdę, kad ji pasiliks gyventi Chicagoje.

Žinoma mūsų veikėja p-nia Teodota Kuzas, savo gimtadienį celebruos gegužės 9 dieną.

Stasys Danbrauskas, gyv. Gage Park, esąs Veteranų ligoninėje, Damen St. Kambarys 650, sveikatos patikrinimui.

Tikimės, kad savo gimtadienį gegužės 8-tą jis celebruos savo namuose.

Adolfas Baliūnas, Metropolitan banko viceprezidentas, gegužės 8 d., trečiadienį, Prekybos Rūmų narių susirinkime, Dariaus ir Girėno legiono patalpose, Brighton Parke, padarys pranešimą: "Pinigų rinka šiandien".

Lietuviai Teelvizijoje rėmėjų metinis visuotinis susirinkimas įvyks gegužės 3 d. 7 v. v. Anatole Productions, Inc. patalpose, 5845 S. Oakley Ave. Bus renkama valdyba ir praeitų metų veiklos apžvalga. Bus gera proga susipažinti su L.T.V. veikla iš arčiau. Bus rodomas filmas. Visi kviečiami dalyvauti. Po susirinkimo bus vaišės. Valdyba

Galėsite išgulti žydinčių medelių. Dabar geriausias laikas pasodinti savo darželyje žydinčių medelių, kuriuos galėsite gauti pas: STANLEY DANBRAUSKĄ 5559 S. Washtenaw Ave. Tel.: GR 6-1956

Pas jį taipgi galėsite gauti žemuogių, jurginų, aguonų, marigolds ir kitokių sėklų.

Išnuomuojamasi 2 žmonėm 4 kambarių butas. Gage parke RE 7-7083

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Suteikė Auką "Sandaros" Fondui

\$100.00 Dan Kuraitis, Palos Heights, Ill. 100.00 Norman Burstein, Chgo

30.00 Ludwig ir Ona Kronos, Lyons, Ill. 15.00 Edmund ir Emilija Venglianskas, Chgo, Ill. 10.00 A. Andriulionis, Boston, Mass.

3.00 Mrs F. Spirkaucis, Chgo 3.00 A. Shukis, Placenta, Cal. 2.00 A. Baltrukonis, Fairview Park, Ohio.

Lietuvių Televizijos būstinėje, 5845 So. Oakley Ave., geg. 3 d. 7 val. vak. įvyks naujos televizijos studijos atidarymas ir T. Šlutas visus svečius bei rėmėjus aprodys kaip daromos filmos, programos ir po to įvyks trumpas veiklos pranešimas bei valdybos rinkimas.

Visi rėmėjai ir svečiai maloniai kviečiami atsilankyti, nors penktadienio vakaras, kas galite. Valdyba ir LTV ikūrėjas T. Šlutas, kviečia atsilankyti.

Po visų apžiūrėjimų įvyks vaišės. Taigi, Lietuvių Televizija jau žengia į 9 metus, tai tik dėka gerų rėmėjų ir prekybinių, kur kitos etninės grupės tiek ilgai neišlaiko.

Valdyba LTV dėkoja Sandaros štabui, kad kartus nuo karto talpina žinias iš LTV programos. Todėl jos atstovai prašomi atsilankyti. Misiems įėjimas laisvas. K.

Craftsmen's Klubo pietūs. Ši sekmadienį, geg. 5-tą, Craftsmen's Klubas rengia "Ladies Day Dinner", prezidento kambary, Chicago Savings bendrovės patalpose, 6245 S. Western Ave. Prasdės 12:30 val. dieną.

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Erzvilko Draugiško Klubas rengia smagų šokių vakarą šeštadienį, gegužės 4, Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd St.

Bus smagus orkestras, skanių užkandžių, gardžių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 7 val. vakare. Užprašo visus. Komisija ir valdyba

Užpūtė Draugiško Klubo

eilinis susirinkimas įvyks penktadienį, gegužės 3 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd Street. Pradžią 7 val. vak.

Visus narius ir svečius norintius būti klubo nariams, prašome gausiai dalyvauti. Turėsime svarbių pasitarimų ateities reikalais.

Po susirinkimo bus vaišės. A. Kalys

Joniškėlių Labdarybės ir Kultūros klubo 48 metų sukaktuvių vakariene įvyks sekmadienį, gegužės 5 d. 3-čią v. po pietų Hollywood salėje, 2417 West 43rd Street. Gros Jurgio Jonikio orkestras.

Joniškėlių klubo susirinkimas įvyks antradienį, gegužės 7 d. Hollywood salėj. Pradžią 7 val. vak.

Kviečia visus narius ir svečius, norintius būti klubo nariams, prašome gausiai dalyvauti. Turėsime svarbių pasitarimų ateities reikalais. Po susirinkimo bus vaišės. A. Kalys

Lietuvių Brighton Parko Moterų klubo susirinkimas įvyks ketvirtadienį, gegužės 2, Hollywood Inn salėj, 2417 W. 43rd St., 7 v. v. Narės prašomos gausiai dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Po susirinkimo bus vaišės. E. M. McNamee

Mirė Daktaras VLADAS ADOMAVIČIUS

Visai netikėtai balandžio 23 d. Acron, Ohio, staigiai mirė ilgas metus medicinos pagalba telkdamas daugeliui vietos pacientams med. dr. Vladas Adamavičius.

Palaidotas balandžio 27 d. Nuliūdime liko žmona dr. keliolika vaikų. Plačiau bus Veronika Adomavičienė ir sekančioj laidoj. m. š.

P-nia F. Spikaucis, 7240 So. Troy St., sumokėdama "Sandaros" pnumerėtą, pridėjo dar ir auką.

DAUG ISTOJO I KOLEGIJAS I septynias Chicago miesto kolegijas pavasario semestriui įstojo 47,769 sudental.

HEATING CONTRACTOR Įrengiu mieste ir užmiestyje naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečių, air-conditioning, vandens boilerius ir stogų rinas (gutter's). Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai. DOMAS ZUKAUSKAS 4444 So. WESTERN AVE. Chicago, Ill. 60608 Tel.: VI 7-3447

Patarnauju Naujų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apraūdros

BELL REAL ESTATE Juozas Bacevičius 6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629 Telef. 778-2233 Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdien. Seštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.

Patarnauju Naujų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apraūdros

BELL REAL ESTATE Juozas Bacevičius 6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629 Telef. 778-2233 Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdien. Seštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.

Patarnauju Naujų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apraūdros

BELL REAL ESTATE Juozas Bacevičius 6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629 Telef. 778-2233 Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdien. Seštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.

Patarnauju Naujų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apraūdros

BELL REAL ESTATE Juozas Bacevičius 6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629 Telef. 778-2233 Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdien. Seštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.

Patarnauju Naujų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apraūdros

BELL REAL ESTATE Juozas Bacevičius 6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629 Telef. 778-2233 Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdien. Seštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.

Patarnauju Naujų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apraūdros

BELL REAL ESTATE Juozas Bacevičius 6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629 Telef. 778-2233 Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdien. Seštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.

Patarnauju Naujų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apraūdros

SANDAROS BANKETAS

BUVO SMAGUS IR VAISINGAS

Pereitą sekmadienį įvyko metinis Sandaros banketas Venglianskų salėje. Nors tą pačią dieną buvo statomos dvi svetimos operos, o po pietų pradėjo lyti kaip iš kibiro, į mūsų puotą visi suvažiavo nemažai mielų tautiečių.

Svečiams buvo patiekta daug įvairių valgių, net gi grybų. Pogramą atidarė vienas banketo rengėjų, Stasys Patlaba. Programos vedėju jis pakvietė Joną Evans, kuris tas pareigas gabiai atliko. Sugiedojus abu himnus, buvo pakviesti pratariti keletą žodžių. Dan Kuraitis, aukavęs Sandarai \$100.00, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininką dr. A. Bobelį, SLA išdininkę panele Euphrosine Mikužiūtę, Al. Kumsį, Norman Bursteiną, kuris aukavo Sandarai \$100, dr. K. Sidlauską, Juozą Skeivį, ir Stanley Molį. Visi trumpai kalbėjusieji išreiškė gerų linkėjimų Sandarai.

Meninę programą pravedė muzikas Nikodemus Kulyš. Solo padainavo Irena Petrauskienė, duetą sudainavo Albertas Kvečas ir I. Petrauskienė. Laikė vakarienes lietuviškas melodijas grojo Jurgio Jonikio orkestras.

Pereita Sandaros puota buvo smagi, vaisinga ir paliko daug malonių atsiminimų.

Esame dėkingi tiems, kurie atsilankė į šią mūsų puotą, tiems, kurie gelbėjo ją surengti ir kurie dirbo joje, ypatin-gai pniai Teodorai Kuzas, Jonui Evans, p-niai Emma Petraitienė, p-nams Patlabams, p-niai Irai Churas ir kitiems. Ačiū taipgi daktarui J. Adomavičiui už paukutus banketui grybus.

Programai užsibaigus prašė deju šokiui grįžti Jurgio Jonikio orkestrui.

P-nia Frances Patlaba užpre numeravo Sandarą savo gimnaitėi pniai Margaret Mažeika-gyvenančiai St. Petersburg, Floridoje.

CONTINENTAL RESTAURANT

IR DELIKATESSEN MAISTO PRODUKTAI. Pauošiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, banketams ir pan. JONAS IR GENOVAITĖ MALIORIAI Savininkai 3139 South Halsted Street

MOVING PERKRAUSTYMAS IŠ ARTY IR TOLI

Įvykusių patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji dideli sunkvežimiai - Patobulinti perkraustymui įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai! VRA APDRAUSTI - INSIURINTI! ALBINAS NAUJOKAIS 22 WEST 69th STREET, CHICAGO ILL. 60626 Telefonas: WALbrook 5-9209

Laidotuvių Direktorai

Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS 3854 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS (LACKAWICZ) 2424 W. 89th STREET Tel. REpublic 7-1213 2314 W. 23rd PLACE Tel. VIrginia 7-6672 11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138, 1139

VASAITIS - BUTKUS 1448 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLYmpic 2-1003 TURIME KOPLYCIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti NORMAN BURŠTEINAS, kalbų kūrėjas ir išvystik.

Pirma užsakymus naujiems ir patalpo ir perstuva dėvėtas. Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. Jis sprengs jus Lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu būsit patenkinti. Pirmas kailius valymui ir apsaugai.

185 North Wabash Ave., telef. 263-5826 ir buto 877-8439

PASSBOOK SAVINGS...

the best way to save regularly! 5 1/4% a year

OUR SAVINGS CERTIFICATES

EARN UP TO 7 1/2%

Mutual Federal Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608 PETER KAZANAUSKAS, President Tel.: 847-7747 HOURS: Mon. Tue. Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

see us for HOME financing.

AT OUR LOW RATES WITH REPAYMENT TO FIT YOUR INCOME...

INSURED

INSURED

Mutual Federal Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608 PETER KAZANAUSKAS, President Tel.: 847-7747 HOURS: Mon. Tue. Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Laidotuvių Direktorai MAZEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS MAŠINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATIEMS NAMAMS

Ši Mechaniška Tarka Yra Mano Paties Pagaminta. Gerai atlieka darbą Lengva Operuoti Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET WILLOW SPRINGS, ILL.

Viktoras J. Schults (Sukys) DEL INFORMACIJŲ, PASAUKITE TERMINAL 9-6823

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-9320 2501 W. 89th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737 Įvairių prekių pasirinkimas, automobiliai, motociklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS